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Değerli okuyucular,

Ortadoğu ve Kuzey Afrika bölge-
sindeki temel meseleleri ve güncel ge-
lişmeleri ayda bir kapsamlı analizler ile
ilginize sunduğumuz Ortadoğu Analiz’in
134. sayısıyla karşınızda olmaktan mem-
nuniyet duymaktayız. Bu sayıda 2024
yılında bölgede aslında en önemli ko-
nulardan biri olan ve bölge halklarının
gündelik hayatta yansımalarını derinden
hissettiği insani güvenlik konusunu
dikkatinize sunacağız. İnsani güvenlik
yaklaşımı, insanın temel ihtiyaçlarını
merkeze alarak değerlendirildiğinde ku-
raklıktan kıtlıklara işgal süreçlerinden
otoriter rejimlerin sivillere saldırısına
ve Ortadoğu’daki karmaşık çatışma ik-
limlerinde yaşanan göç sorunsalına ka-
dar pek çok alanda yokluğunu hisset-
mektedir. Dolayısıyla aslında bölgede
kalıcı refah ve istikrarın sağlanmasında
en önemli yapı taşı olabilecek insani
güvenlik gerçekliğinin boyutlarını, en-
gellerini ve gelecekteki konumunu an-
lama Ortadoğu sosyo-politik gelişme-
lerini kavrama açısından ayrıca kayda
değerdir.

Bu çerçevede, Ortadoğu'da insani
güvensizlik ve göç, Afrika'da insani gü-
vensizlik boyutlarıyla birlikte Gazze-
Batı Şeria gibi Filistin şehirlerinin kar-
maşık hikayeleri gibi yazılar aracılığıyla
sunulmaktadır. Bu metinler, Ortadoğu
ve Afrika bölgesinin insani güvenlik
alanında karşılaştığı meydan okumaları
okuyucuya aktarmaktadır. Bu insani
güvenlik sorunsalının bölgede kronik
hâle dönüşmesinde başat sorumlu aktör
olan ABD’nin kamuoyunda artan Gazze
işgali rahatsızlığı ve genel olarak bu du-
rumun Amerikan seçimlerine etkisi ise
bu kapsamdaki diğer analizimiz olarak
134. sayımızda yerini almaktadır.

Kapak konusunun yanı sıra bu sa-
yımızda Gazze işgali ile yeniden gün-
deme gelen İran ile bölgedeki Şii milisler
arasındaki ilişkiler Husiler ile İran et-
kileşimi üzerinden değerlendirilmeye
çalışılmaktadır. Bu bağlamda iki aktör

arasındaki ilişkilerin ideolojik ya da
pragmatik zeminde gerçekleşip gerçek-
leşmediği araştırılmaktadır. Afrika ge-
lişmelerini 2024’te şekillendirecek diğer
önemli gelişme ise bölge düzeyinde ger-
çekleşecek olan seçim süreçleridir. Bu
bağlamda kıtadaki demokratik geliş-
melere etki edecek ve darbeler ile anılan
bölgenin nasıl bir yol izleyeceğini be-
lirleyecek yürütme-yasama seçimlerine
ilişkin öngörüler dergimizin diğer önemli
katkısıdır. Bölgede ABD ile çatışma te-
melli ilişkiler nedeni ile fazlası ile gün-
deme gelen İran’ın alternatif merkezler
olan Çin ile stratejik iş birliğinin niteliği
ve Donald Trump’ın iktidar olması du-
rumunda ABD-İran ilişkilerinin tekrar
bir önceki dönemdeki gibi tamamı ile
çatışmacı bir iklime evirilip evirilme-
yeceği gibi bölgesel gelişmelere ilişkin
iki önemli değerlendirmemizi de ilginize
sunacağız.

Gelenek olduğu üzere bu sayımızda
da ocak ayı içerisindeki önemli olaylara
ilişkin kronoloji, kapak konusuyla ilişkili
önemli bir figürün incelenmesi ve böl-
gedeki meselelere ilişkin önde gelen
uzmanlarla yapılan mülakat bulunmak-
tadır. Röportaj kısmında araştırma ko-
nuları terörle mücadele, insan hakları
ve insani güvenlik gibi konuları da kap-
sayan ve New Hampshire Dünya İşleri
Konseyi'nin Yönetim Kurulu'nda görev
yapmakta olan Doç. Dr. Melinda Neg-
rón-Gonzales’in süregiden Gazze işgali
başta olmak üzere Ortadoğu ve Kuzey
Afrika bölgesindeki insani güvenlik so-
runlarına yönelik yorumlarını bulabi-
lirsiniz. Biyografi/Tema kısmında ise
insani güvenlik kavramının bölgesel ça-
lışmalarda ve uluslararası ilişkiler di-
siplininde gelişmesini sağlayan ve bu
anlamda Ortadoğu bölgesindeki sorun-
lara bakış açımızı da etkileyen Ken Bo-
oth’un akademik kariyeri ve özgürleş-
menin vazgeçilmezi olarak değerlen-
dirdiği insani güvenlik yaklaşımına
ilişkin detaylara ulaşabilirsiniz.
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diplomatik konumlanışını ve daha
geniş jeopolitik çıkarlarını yansıtan
geniş çaplı tartışmalar ve müza-
kereler sonucunda geldi. İsveç'in
NATO’ya katılım teklifinin onay-
lanmasını Amerika Birleşik Dev-
letleri'nin (ABD) Türkiye'ye F-16

8 I Şubat 2024 Cilt: 15 Sayı: 134 I

Örgütü (NATO) üyeliği teklifini
onayladı. Bu durum Batı askerî
ittifakının genişletilmesi yönünde
tarihi bir gelişme olarak kayıtlara
geçti ve Türkiye’nin bu konudaki
kararlılığını da gösterdi. Onay,
Türkiye'nin NATO içindeki stratejik

DOÇ. DR. İSMAİL NUMAN TELCİ

Başkan Vekili ORSAM

Türkiye'nin yakın zamanda
İsveç'in NATO üyeliğini
onaylaması, Avrupa güvenliği
ve geniş NATO ittifakı için kritik
bir döneme işaret etmektedir.
Bu karar, sadece NATO'nun
ayak izini genişletmekle ilgili
değil aynı zamanda Türkiye ile
ABD arasındaki stratejik
ortaklığın da NATO üzerinden
devam edebileceğini
göstermektedir. 20 aylık
duraklamanın ardından İsveç'in
teklifini destekleyerek Türkiye,
NATO'nun kolektif savunma
ilkesine olan bağlılığını
göstermiştir ve tarihsel rolünü
de perçinleyerek ittifakın doğu
kanadından gelebilecek
tehditlere karşı genişlemesinin
önündeki engeli kaldırmıştır.    

ürkiye Büyük Millet Mec-
lisi (TBMM) yaklaşık iki
yıl süren bir bekleme sü-

recinin ardından 23 Ocak 2024'te
İsveç'in, Kuzey Atlantik Anlaşması

TÜRKİYE'NİN NATO VE
DIŞ POLİTİKA STRATEJİSİ:

İSVEÇ KARARI VE
İTTİFAKIN GELECEĞİ

T
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savaş uçaklarının satışını onayla-
masına bağlayan Cumhurbaşkanı
Recep Tayyip Erdoğan'ın, onay
belgesini hızla imzalamasıyla bir-
likte, Türkiye'nin NATO'nun ge-
nişleme stratejisindeki önemli ro-
lünün daha da güçlendirilmesi

sağlanmıştır. Dolayısı ile yaşanan
gelişmeler sonrasında kazan-kazan
formülü işletilmiş ve Türkiye’nin
Batı ittifakındaki kilit rolü taraflara
yeniden hatırlatılmıştır. Bu gelişme,
sadece Türkiye'nin ittifak içindeki
etkisini vurgulamakla kalmamakta,

aynı zamanda Ankara'nın ulusal
güvenlik çıkarları ile NATO'ya olan
taahhütleri arasında koruduğu
ince dengeyi de gözler önüne ser-
mektedir. Türkiye'nin İsveç'in
NATO üyeliğini onaylamasıyla al-
dığı bu stratejik karar, Türkiye'nin



kritik NATO içi konumunu daha
geniş jeopolitik ve güvenlik yarar-
ları için kullanma kapasitesine bir
kanıt olarak hizmet etmekte ve
uluslararası ilişkiler, savunma ve
diplomasi arasındaki karmaşık et-
kileşimde Türkiye’nin kapasitesini
vurgulamaktadır.

İsveç'in NATO üyeliğinin
Türkiye tarafından
onaylanmasına bağlı olan F-16
anlaşması, ittifak içindeki
diplomatik anlaşmalar ile
savunma iş birliğinin birbiriyle
ne kadar iç içe olduğunu da
ortaya koymaktadır. Ayrıca ABD
ile girilen ilişkiler, Türkiye'nin
NATO içindeki rolünü
yönlendirirken savunma
duruşunun bölgesel
belirsizlikler arasında güçlü
kalmasını sağlama
konusundaki stratejik
hesaplamalarına da işaret
etmektedir.    

TÜRKİYE’NİN İSVEÇ
KARARI VE ABD İLE
İLİŞKİLER

Türkiye'nin yakın zamanda İsveç'in
NATO üyeliğini onaylaması, Av-
rupa güvenliği ve geniş NATO it-
tifakı için kritik bir döneme işaret
etmektedir. Bu karar, sadece NA-
TO'nun ayak izini genişletmekle
ilgili değil aynı zamanda Türkiye
ile ABD arasındaki stratejik or-
taklığın da NATO üzerinden de-
vam edebileceğini göstermektedir.
20 aylık duraklamanın ardından
İsveç'in teklifini destekleyerek Tür-
kiye, NATO'nun kolektif savunma
ilkesine olan bağlılığını göstermiştir

ve tarihsel rolünü de perçinleyerek
ittifakın doğu kanadından gelebi-
lecek tehditlere karşı genişleme-
sinin önündeki engeli kaldırmıştır.
Bu bağlamda her ne kadar Rusya
ile güçlü ilişkilere sahip olsa da
Türkiye, NATO ve Batı ittifakı içe-
risindeki endişeleri paylaştığını ve
genişleme kararını desteklediğini
son onay ile de doğrulamıştır. Bu
durum Türkiye’nin Batı-Rusya ara-
sındaki hassas dengeyi uluslararası
alandaki otonomisini artırma üze-
rine devam ettirdiğine işaret et-
mektedir. Dünyanın en güçlü or-
dularından birisine sahip olan Tür-
kiye son yıllarda askerî teknoloji-
lerde gösterdiği ilerleme ile savun-
ma kapasitesini de güçlendirmiş
ve NATO için vazgeçilmez ortak-
lardan birisi olarak konumunu pe-
kiştirmiştir. 

Aynı zamanda bu hamle, ABD’nin
Türkiye'ye F-16 savaş uçakları sat-
mayı kabul etmesiyle kanıtlandığı
üzere, Türkiye'nin askerî kapasi-
telerinin artırılmasıyla yakından
bağlantılıdır. Hatırlanacağı üzere
Türkiye, İsveç’in NATO’ya üyeliği

ve diğer bazı dış politika konula-
rındaki görüş ayrılıklarından dolayı
ABD ile bir süredir inişli çıkışlı
ilişkilere sahipti. İsveç’in üyeliğinin
onaylanmasını takiben Washing-
ton’un Ankara’ya karşı pozisyo-
nunda değişikliğe gittiği ve daha
uzlaşmacı bir tavır içinde olmaya
başladığı gözlemlenmektedir. Bu
anlaşma, Türkiye'nin ulusal gü-
venlik çıkarlarını ileri sürme ile
bunları geniş ittifak hedefleriyle
uyumlu hâle getirme arasında ko-
ruduğu hassas dengenin bir gös-
tergesi olarak da değerlendirilebilir.
İsveç'in NATO üyeliğinin Türkiye
tarafından onaylanmasına bağlı
olan F-16 anlaşması, ittifak içindeki
diplomatik anlaşmalar ile savunma
iş birliğinin birbiriyle ne kadar iç
içe olduğunu da ortaya koymak-
tadır. Ayrıca ABD ile girilen ilişkiler,
Türkiye'nin NATO içindeki rolünü
yönlendirirken savunma duruşu-
nun bölgesel belirsizlikler arasında
güçlü kalmasını sağlama konu-
sundaki stratejik hesaplamalarına
da işaret etmektedir. Dolayısıyla
Türkiye'nin hamleleri, NATO'nun
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güçlendirerek ve NATO içindeki
rolünü iddia ederek Türkiye Or-
tadoğu'daki bölgesel etkisini ve
güvenlik duruşunu artırmayı he-
deflemektedir. Bu yaklaşım, Tür-
kiye'nin karmaşık bölgesel dina-
mikleri daha iyi yönlendirmesine,
güç tahminlerini daha iyi yönet-
mesine, güney sınırlarından kay-
naklanan güvenlik zorluklarını ve
terörle mücadeleyi daha iyi şekilde
ele almasına olanak tanıyabilecek-
tir.

Türkiye'nin İsveç'in NATO üyeliğini
onaylaması ve ABD ile savunma
anlaşması yapması, uluslararası
arenada stratejik bir manevra ola-
rak değerlendirilmelidir. Bu adım-
lar, Türkiye'nin hem Doğu hem
de Batı ile olan ittifaklarını dengeli
bir şekilde yönetme yeteneğini ve
jeopolitik stratejisindeki dengele-
meyi göstermektedir. Türkiye, as-
kerî kapasitesini artırarak ve NATO
içindeki rolünü pekiştirerek itti-
fakın genişlemesi ve stratejik yönü
üzerinde önemli bir etkiye sahip
olmuş ve böylece kendini ittifakın
kritik bir üyesi olarak konumlan-
dırmıştır. Türkiye'nin bu stratejik
manevraları, NATO'nun kolektif
savunma ilkesine olan bağlılığını
pekiştirirken aynı zamanda Orta-
doğu'daki karmaşık dinamikler
arasında hareket kabiliyetini güç-
lendirerek bölgesel ve uluslararası
düzeyde güvenlik ve istikrarın sağ-
lanmasında kilit bir role sahip ol-
duğunu kanıtlamaktadır.

Sonuç olarak bu gelişmeler, Tür-
kiye'nin uluslararası ilişkilerdeki
stratejik konumunu daha da pe-
kiştiren hem NATO içinde hem
de bölgesel etki alanında gücünü
artıran önemli adımlar olarak gö-
rülebilecektir. ∂
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kolektif güvenlik mekanizmalarını
güçlendirme ve ABD ile savunma
iş birliğini ilerletme hedefiyle çok
yönlü bir stratejiyi yansıtmakta
bu da bölgesel istikrar ve güvenlik
için temel bir direk olarak kabul
edilmektedir.

BÖLGESEL İSTİKRAR VE
NATO'NUN STRATEJİK
KONUMLANIŞI

Türkiye'nin İsveç'in NATO üyeliğini
desteklemesi, bölgesel istikrar ve
ittifakın Avrupa'daki stratejik ko-
numlanışına önemli katkılarda bu-
lunmaktadır. Bu destek sadece
NATO'nun doğu kanadını güçlen-
dirmekle kalmamakta aynı zaman-
da özellikle Rusya'nın Ukrayna'daki
iddialı eylemleri ışığında Türki-
ye’nin potansiyel tehditlere karşı
Avrupa güvenliği ile ilgili rolünü
sağlama almaktadır. Diğer bir ifade
ile Rusya’yı alternatif küresel güç
olarak reddetme gibi bir yanlışa
sürüklenmese de Ukrayna işgalinde
olduğu üzere bu aktörün revizyo-
nist amaçlarının da farkında olan
Ankara, Moskova ile kontrollü bir
bütünleşme stratejisini sürdür-
mektedir. Bu eylem NATO'nun
kolektif savunma kapasitelerini
artırmanın ötesinde, ittifakın Av-
rupa'nın kuzeyinde savunma ve
caydırıcılığı güçlendirebilecek ulus-
ları dâhil etmeye hazır olduğuna
da işaret etmektedir. Bu aşamada
Türkiye'nin NATO’nun ve dolayı-
sıyla Avrupa’daki ittifak yapılan-
masının geleceğinin korunmasında
kritik bir rolü olduğu ifade edile-
bilir. Öte yandan bu hamleye stra-
tejik önem kazandıran bir diğer
boyut ise NATO'nun vizyonuyla
uyumlu olması ve daha güvenli
ve bütünleşik bir Avrupa güvenlik
mimarisine doğru yönelmesidir.

Bu durum ittifakın yeni güvenlik
zorluklarına uyum sağlama taah-
hüdüne olan açık katkısıdır.

Türkiye'nin İsveç'in NATO’ya üyelik
teklifini desteklerken ABD ile bir
savunma anlaşmasını garanti altına
alması, Ankara’nın Doğu ve Batı
arasındaki ittifaklarını dengeleyen
jeopolitik stratejisini göstermek-
tedir. Bu manevra sadece Türki-
ye'nin artırılmış askerî kapasiteleri
aracılığıyla acil güvenlik ihtiyaç-
larını karşılamasını desteklemekle
kalmamakta aynı zamanda Tür-
kiye'yi ittifakın genişlemesi ve stra-
tejik yönü üzerinde önemli bir et-
kiye sahip kritik bir NATO üyesi
olarak konumlandırmaktadır. Zor
bir stratejik denge olmasına rağ-
men belirli bir merkeze bağlı kal-
maktan ziyade üzerindeki baskıyı
hafifletme ve küresel/bölgesel oto-
nomisini güçlendirme anlamında
gerekli olan Batı-Rusya dengesini
dış politikada sürdürme seçeneği,
Ankara’nın S-400 kararında olduğu
gibi NATO’nun İsveç’i dâhil ederek
genişlemesini onaylama gibi kritik
kararda da kendisini hissettirmiştir.
Hem NATO üyeleri hem de böl-
gesel güçlerle olan ilişkilerini yön-
lendirerek Türkiye, jeopolitik sta-
tüsünü güçlendirmeyi ve hızla ge-
lişen uluslararası bir sistemde çı-
karlarını korumayı amaçlamakta-
dır.

STRATEJİK İTTİFAKLAR VE
KÜRESEL ETKİ

NATO'daki stratejik manevraları,
İsveç'in üyeliğinin onaylanması ve
ABD ile bir savunma anlaşmasının
sağlanması gibi son dönemdeki
dış politika hamleleri, Türkiye'nin
daha geniş dış politika hedefleriyle,
özellikle Ortadoğu'ya yaklaşımıyla
uyumludur. Askerî kapasitelerini



Afrika’da insani güvenliğin
geçersizleşmesi Atlantik köle
ticaretiyle başlar. 16. yüzyılın
ortalarında başlayan köle
ticareti Portekiz ve İspanya
başta olmak üzere belirli
Avrupa ülkelerinden gelen ve
kendine “girişimci” diyen bazı
denizcilerin ülkelerinin Kuzey,
Orta ve Latin Amerika’daki
çiftliklerinde emek sömürüsü
yapmak üzere Afrika’dan insan
toplayıp o çiftliklere zorla
getirme sistemidir.     

oplumları ve devletleri
oluşturan insanın her-
hangi bir siyasi, ekono-

mik ve çevresel tehditle karşı kar-
şıya kalmaması durumuna vurgu
yapan insani güvenlik kavramının
ne yazık ki en geçersiz olduğu yer-
lerden biri Afrika’dır. Atlantik ve
Doğu köle ticaretinden başlayarak

günümüzdeki terör saldırılarına
kadar uzanan bir zeminde Afrika’da
pek çok kişi farklı tehditler yaşa-
mıştır. Bu kişilerden pek çoğu söz
konusu tehditler karşısında yer
değiştirmek zorunda kalırken bir
bölümü de hayatını kaybetmiştir.
Dolayısıyla Afrika’nın bu konudaki
süreci farklı bir sömürü zincirine
dayanmaktadır.

İNSANİ GÜVENSİZLİĞİN
KÖLE TİCARETİ BOYUTU

Afrika’da insani güvenliğin geçer-
sizleşmesi Atlantik köle ticaretiyle
başlar. 16. yüzyılın ortalarında
başlayan köle ticareti Portekiz ve
İspanya başta olmak üzere belirli
Avrupa ülkelerinden gelen ve ken-
dine “girişimci” diyen bazı deniz-
cilerin ülkelerinin Kuzey,
Orta ve Latin
Amerika’daki

çiftliklerinde emek sömürüsü yap-
mak üzere Afrika’dan insan top-
layıp o çiftliklere zorla getirme
sistemidir. Sistem aslında Avru-
palıların sadece Afrika’daki insan-
ların güvenliğine verdiği zararla
açıklanamaz. Kuzey, Orta ve Latin
Amerika’daki yerli nüfus Avrupa-
lılar tarafından önceden katledildiği
için çiftliklerde çalıştırılacak kimse
bulunamaz ve akıllara bu so-
runu Afrika üzerinden çöz-
mek gelir. Bu bağlamda At-
lantik Köle Ticareti as-
lında hem Kuzey ve La-
tin Amerika’daki hem de
Afrika’daki yerli nüfusun
insan güvenliğini geçersiz
kılmıştır. Avrupalı girişim-
ciler, sisteme uygun olarak
Avrupa’dan Afrika’ya gelmiş, Af-
rika’dan zaman zaman yerel kabile
şeflerinin de desteğiyle toprağı
ekmeyi bilen zanaatkar, fizik
olarak sağlıklı Afrikalıları alıp
zorla Küba, Martinik ve Guadelup
merkezlerinden Latin, Orta ve Ku-
zey Amerika’daki çiftliklere satı-
lırlar. İspanya ve Portekiz’in bu
bölgelerde
kolonileri ol-
duğu için ilk
başlarda iç ti-
caret gibi
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görünen bu sisteme zamanla Fran-
sa, İngiltere ve İsveç de katılmıştır
ve İspanyol’la Portekiz kolonilerine
insan götürerek sistemin dış tica-
retini de sağlamışlardır. Amerika’ya

satılan bu
kölelerden

elde edilen pa-
rayla Avrupalılar

ham madde satın
alır ve aldıkları bu ham

maddeyi kendi ülkelerinde işler.
Atlantik köle ticaretinden gelen
kâr öyle yükselir ki İngiltere’de
Sanayi Devrimi bu şekilde kaza-
nılan paraların değerlendirilmesiyle
başlar. Ham maddenin işlenme-
sinden sonra elde edilen manü-
faktürü de Avrupalılar doğudaki

ülkelere satar ve aslında
para üzerine para kazanmış

olurlar. Walter Rodney’in
“Avrupa Afrika’yı Nasıl Geride
Bıraktı?” kitabı bu sistemi
çok iyi anlatır. Sistem bağla-
mında ve Atlantik köle tica-
retinin yasal olarak devam
ettiği yaklaşık 300 yıl bo-
yunca toplamda 15 milyon
Afrikalı, topraklarından ko-

partılarak insan haklarını
hiçe sayan bir şekilde gemilere

doldurulup Amerika’nın çeşitli
bölgelerine gönderilmiştir. Atlantik
köle ticareti, 1500-1800 yılları ara-
sında Avrupa’nın bugünkü kapi-
talizminin yerine kullanılan bir
sistemdir. Bu sistem öyle geliş-
miştir ki 16. yüzyılın ortalarından
itibaren de Doğu köle ticareti ge-
lişmiştir. 

Fransa, İngiltere, İspanya,
Portekiz, Prusya ve Belçika,
Afrika topraklarını kedi
aralarında paylaşıp çeşitli
bölgelerde kolonyal yönetimler
kurmuşlardır. Bu yönetimler
boyunca bölgelerdeki
kaynaklar Avrupa’ya
aktarılırken yerel nüfus da
hangi ülke tarafından kolonyal
bir yönetim sürdürülüyorsa o
ülkenin kültürünün aşılanması
anlamına gelen asimilasyonla
biçimlendirilmiştir.   



Afrika’nın Hint Okyanusu’na kom-
şu olan doğu bölgesinden pek çok
kişi bugünkü Umman başta olmak
üzere yine bugünkü Suudi Ara-
bistan’a, hatta Hindistan’a bile gö-
türülmüşlerdir. Atlantik ve Doğu
köle ticareti sistemleri toprağı iş-
leyecek kişileri kıtadan uzaklaş-
tırdığı için bir dönem sonunda ta-
rımı çökertmiş, açlığa ve yoksulluğa
neden olmuştur. Bu yoksulluk ve
açlık üzerine de Avrupalılar kısaca
kaynakları kendi ülkelerine çeker-
ken yerel nüfusun kültürünü ken-
dine benzetme olarak da adlandı-
rılabilecek kolonyal sistemi uygu-
lamışlardır. 

İNSANİ GÜVENSİZLİKTE
KOLONYAL VE
POSTKOLONYAL DÖNEM

Kolonyalizm Afrika’daki insani gü-
venliği geçersizleştiren ikinci başat
etken olmuştur. Atlantik ve doğu
köle ticaret sistemleri üzerine ku-
rulan kolonyalizm, 1884-85 Berlin
Konferansı sırasında yasalaşıp top-
lamda altı Avrupa ülkesinin Afri-
ka’daki toprakların mülkiyetini

üzerlerine almasıyla oluşmuştur.
Fransa, İngiltere, İspanya, Portekiz,
Prusya ve Belçika, Afrika toprak-
larını kedi aralarında paylaşıp çeşitli
bölgelerde kolonyal yönetimler
kurmuşlardır. Bu yönetimler bo-
yunca bölgelerdeki kaynaklar Av-
rupa’ya aktarılırken yerel nüfus
da hangi ülke tarafından kolonyal
bir yönetim sürdürülüyorsa o ül-
kenin kültürünün aşılanması an-
lamına gelen asimilasyonla biçim-
lendirilmiştir. Böylece kolonyal
yönetim süren ülkenin kültürüyle
o bölgedeki yerel kültür kaynaşmış,
ortaya melez bir kültür çıkmıştır.
Homi Bhabha’nın “Kimliğin Yeri”
adındaki kitabı bu melezliğin sa-
dece kolonyal dönemde değil aynı
zamanda postkolonyal dönemde
de görüldüğünü savunur. Kolon-
yalizmin parçası olan asimilasyon
Afrika’daki özellikle kültür güven-
liğine zarar vermiştir. 1884-85
Berlin Konferansı’yla yasal olarak
devam eden kolonyalizm, 1956
yılında Gana’nın bağımsız olma-
sıyla son bulmaya başlamıştır. Ga-
na’nın bağımsızlığını izleyen diğer
Afrika ülkeleri ise 1960 ve 1962

yılları çoğunlukta olmak üzere tek
tek bağımsızlıklarını ilan edip kendi
üzerlerindeki kolonyal yönetime
son vermişlerdir.

Afrika’daki iç savaşlar sonunda
ölen kişi sayısı 10 milyondan
fazladır. Sadece Sudan’daki
1955-1972 iç savaşı sırasında 2
milyon kişi hayatını
kaybetmiştir. Aynı şekilde,
Mozambik’teki 1977-1992 iç
savaşı sonunda da 1 milyon kişi
hayatını kaybetmiştir. 2024
yılına girildiğinde iç savaşların
Sudan ve Orta Afrika
Cumhuriyeti dışında bittiğini
ancak darbelerin devam ettiği
görülmektedir.    

Ülkelerin bağımsızlıklarını kazan-
malarıyla birlikte başlayan post-
kolonyal dönemdeki lider davra-
nışları, Afrika’da insani güvenliği
geçersizleştiren diğer etkendir.
Özellikle ilk kuşak cumhurbaş-
kanları ülkelerinin bağımsızlıklarını
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kendilerinin sağladıklarını düşün-
dükleri için yönetici konumuna
büyük yetkilerle gelmişlerdir. Bu
geniş yetkilere bir de siyasi ve eko-
nomik yönetim alanlarında bilgi
ve deneyim eksikliği de eklenince
büyük sorunlar doğmuştur. Geniş
yetkilerin cumhurbaşkanlarını de-
netimsizliğe sürmesi, deneyimsiz-
likten ve kolonyal dönemde Av-
rupalıların kimseyi yönetim ko-
nusunda öğretime tutmaması so-
nucunda verilen yanlış ekonomik
politikalar, çok fazla etnik grubun
birbirleriyle olan rekabeti gibi ne-
denlerle kısa bir anda kendini as-
kerî darbelerle ve iç savaşlarda
bulmuştur. 1956-2023 yılları ara-
sındaki 218 askerî darbe girişimi
ve yine yaklaşık 25 iç savaş so-
nunda binlerce kişinin insani gü-
venliği tehdit edilmiştir. Afrika’daki
iç savaşlar sonunda ölen kişi sayısı
10 milyondan fazladır. Sadece Su-
dan’daki 1955-1972 iç savaşı sı-
rasında 2 milyon kişi hayatını kay-
betmiştir. Aynı şekilde, Mozam-
bik’teki 1977-1992 iç savaşı so-
nunda da 1 milyon kişi hayatını
kaybetmiştir. 2024 yılına girildi-
ğinde iç savaşların Sudan ve Orta
Afrika Cumhuriyeti dışında bitti-
ğini ancak darbelerin devam ettiği
görülmektedir. 2020 ve 2023 yılları
arasında toplamda altı Afrika ül-
kesinde darbeler görülmüştür.
Mali’de örneğin bir yılda iki darbe
yaşanmıştır. Liderlerin yanlış ve
toplumları krize sürükleyen ka-
rarları sonucunda ordunun ger-
çekleştirdiği bu darbelerin son üç
yıldaki ana nedeni terörle mücadele
yetersizliktir ki terör başlı başına
insani güvenliği tehdit eden diğer
etkendir.

Afrika’da insani güvenliği tehdit
eden terörün ana eksenini bazı
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cihatçı örgütler oluşturmaktadır.
Cezayir İç Savaşı’ndan sonra ül-
kenin güneyine sürülen bu olu-
şumlar zamanla bu bölgelerde ege-
menlik kurarak Batı Afrika el-Kai-
desi ve Orta Afrika el-Kaidesi adın-
da iki örgüt kurmuşlar ve özellikle
2011 yılında çıkan Arap Baharı'nın
getirdiği yapısal yenilenme ve bü-
rokratik düzen eksikliğini fırsat
bilerek Mali, Nijer, Burkina Faso
gibi üç önemli Sahel ülkesinde
kanlı eylemler gerçekleştirmişlerdir.
Bu iki örgüte ek olarak Boko Haram
Nijerya’nın kuzeyinde, eş-Şebab
ise Somali’de pek çok kişiyi öldüren
eylemlerle gündeme gelmişlerdir.
Bunların yanında Demokratik Kon-
go Cumhuriyeti’ndeki M-23 gibi
etnik örgütler de insani güvenliği
tehdit etmektedir. 2011 yılından
beri artan terör saldırılarına karşı
şu ana kadar ne sivil hükûmetler
ne de darbe yönetimleri kalıcı çö-
züm getirememişlerdir. Bu hükû-
metler sadece terörle değil aynı
zamanda diğer insani güvenlik
tehdidi olan açlıkla da mücadele
etmektedir. Özellikle Atlantik köle
ticareti dönemine kadar uzanan,
hatta uzatılması gereken bölgenin
kronik sorunlarından yaygın açlık
ve yoksulluk şu anda Afrika’daki
en büyük insani güvenlik tehdi-
didir. Aşırı sıcaklıklar ve kuraklıklar
nedeniyle Afrika’nın doğusunda
bulunan Etiyopya, Eritre, Güney
Sudan, Somali, Cibuti yoğun bir
açlık sorunuyla uğraşmaktadır.
2011 yılında belirginleşmeye baş-
layan bu sorun Birleşmiş Milletler
(BM) tarafından olağanüstü olarak
değerlendirilmiş ve 20 yıldan sonra
ilk defa resmi olarak bir yerde
açlık ilan edilmiştir. Bunun yanında
2023 yılının Şubat ayında başlayan
Rusya ve Ukrayna arasındaki savaş

da Afrika’ya buğdayla arpa arzını
olumsuz etkilemiştir. Kıtada şu
anda yaklaşık 25 milyon kişi yoğun
açlık çekmektedir.

Darbeler ve iç savaşlar, terör ve
açlık Afrikalıların insani
güvenliğini tehdit eden ana
etkenler olarak karşımıza
çıkmışlardır. Atlantik ve Doğu
köle ticaretinin bugün Afrika’da
farklı metotlarla hâlâ devam
ettiği yönünde iddialar vardır.
Diğer etkenlerin de devam ettiği
düşünüldüğünde tüm bunlar
başlı başına büyük ve temelden
çözülmesi gereken sorunlar
olarak durmaktadır.    

Sonuç olarak tarihten günümüze
gelinen süreçte Atlantik köle tica-
retiyle Doğu köle ticareti, kolon-
yalizm, asimilasyon, postkolonyal
dönemde hatalı yönetici davra-
nışları sonucu ortaya çıkan darbeler
ve iç savaşlar, terör ve açlık Afri-
kalıların insani güvenliğini tehdit
eden ana etkenler olarak karşımıza
çıkmışlardır. Atlantik ve Doğu köle
ticaretinin bugün Afrika’da farklı
metotlarla hâlâ devam ettiği yö-
nünde iddialar vardır. Diğer et-
kenlerin de devam ettiği düşünül-
düğünde tüm bunlar başlı başına
büyük ve temelden çözülmesi ge-
reken sorunlar olarak durmaktadır.
“Afrikalı sorunlara Afrikalı çözüm-
ler” her ne kadar olumlu ve gerekli
bir ideal de olsa “sorunlara çö-
zümler” bu başlıca etkenlerin or-
tadan daha hızlı kalkmasını ve Af-
rikalıların insani güvenliklerinin
tehditten kurtulmasını sağlaya-
caktır. ∂



Akıl çağıydı, budalalık ça-
ğıydı da. İnanç çağıydı aynı
zamanda inkâr çağıydı da.

Bir taraftan aydınlık bir taraftan ka-
ranlık mevsim yaşanıyordu. Umudun
baharıydı, yeisin kışı.”

Charles Dickens’ın kült hâline gelen
romanı “İki Şehrin Hikâyesi” işte
bu sözlerle başlıyor. Yıllardır birçok
bağlamda ve örnekte kullanılan
bu alegorik benzetmenin yakışacağı
bir örnek de Filistin özelinde ya-

şanmaktadır. Bir yanda Batı Şeria
merkezli olarak yönetimi elinde
bulunduran Fetih yönetimi, diğer
yanda ise Gazze’yi Katar gibi ül-
kelerin de maddi katkısıyla yıllardır
yöneten Hamas oluşumu. İki coğ-
rafya da aynı etnik kimliğe sahip
kitleler tarafından temsil edilse de
her iki yakada da birbirlerinden
çok da hazzetmeyen siyasi aktörler
bulunmaktadır.

Birleşmiş Milletler Güvenlik Kon-
seyinin (BMGK) 1967'deki kararı,
Filistinlilerin Doğu Kudüs, Batı
Şeria ve Gazze'yi yönetmesine ve
İsrail'in bu bölgelerdeki işgalini
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Bir yanda Batı Şeria merkezli
olarak yönetimi elinde
bulunduran Fetih yönetimi,
diğer yanda ise Gazze’yi Katar
gibi ülkelerin de maddi
katkısıyla yıllardır yöneten
Hamas oluşumu. İki coğrafya
da aynı etnik kimliğe sahip
kitleler tarafından temsil
edilse de her iki yakada da
birbirlerinden çok da
hazzetmeyen siyasi aktörler
bulunmaktadır.  
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sona erdirmesine işaret etmektedir.
Ancak İsrail tüm bu bölgelerde ya
kontrolü sağlıyor ya da ablukayla
fiilî bir sınır çekerek Filistinlilerin
özgür iradesini baskılamaktadır. 7
Ekim sonrasında yaşananlarsa artık
bu kıskacın seviye atlamasına yol
açtı. İsrail yıllardır çeşitli kademe-
lerde fırsat buldukça Filistinliler
üzerindeki işgal tahakkümüne de-
vam etmektedir. Akıllara bu nok-
tada gelen soruysa Filistin cephe-
sinde oluşan/oluşamayan kitlesel
dirençtir. Bu noktada Filistin için-
deki derin ayrışmayı vurgulayarak
farklı iki şehrin hikâyesini gözden
geçirmek faydalı olacaktır.

FİLİSTİN DAVASINDA
MUHATAP KİM?

400 yılı aşkın bir süre boyunca
genel hatlarıyla Osmanlı Devleti’nin
kontrol sağladığı bölgede bugüne
taşınan sorunların temel başlangıç
noktası Birinci Dünya Savaşı son-
rasında oluştu. Önce İngiliz Man-
dası, Filistinli Araplarla Yahudi göç

politikasının (Aliyah) katkısıyla
oluşan Yahudi nüfusu kontrol edil-
di. Bu döneme Arapların direniş
eksenli olarak başlattıkları ayak-
lanmalar ve Yahudilerin kurdukları
paramiliter oluşumlar damga vurdu.
1948’de kurulan Yahudi devletiyle
de başka bir aşamaya geçildi. Önce
Filistin topraklarında yaşayan Arap-
lar zorla yerinden edildi. Yahudi
nüfus aşama aşama yönetimi ele
geçirdi. 1967’deki “6 Gün Savaşları”
ile İsrail’in işgal rejimi çok kritik
bir sürece girdi. O tarihten sonra
günümüze akseden sorunların te-
mel kaynağı olan sınırlar çizilmiş
oldu. 67 savaşının bir başka önemli
noktası da savaşı kaybedenlerin
prestij kaybı olarak kayıtlara geç-
mesiydi. O döneme değin Filistin
davasını temsil iddiasıyla en önemli
figür olarak ön plana çıkan Mısır
Cumhurbaşkanı Cemal Abdünnasır,
1970’teki ölümüne dek etkisi eroz-
yona uğrayan bir lider hüviyetine
döndü. Onun kurulumuna önderlik
ettiği Filistin Kurtuluş Örgütünün

(FKÖ - 1964) çehresi aşama aşama
değişti. Mağlubiyetin ardından
FKÖ, İsrail'e karşı silahla mücadele
eden özerk bir direniş örgütü hü-
viyeti kazandı. Fetih Partisi örgütün
lokomotifliğini üstlendi, genç bir
lider ise o dönemde siyasi arenada
temayüz etti. Yaser Arafat o dö-
nemde liderliği ele alarak Filistin
davasını Filistinlilerin ve yerinden
edilmiş Filistin diasporasının üst-
lenmesine giden yolu açtı. O dö-
nemde dünyada da artan sol tabanlı
toplumsal hareketlerin oluşturduğu
iklimin meşruluğu da önemli bir
dayanak noktası oluşturdu. Arap
milliyetçiliği, Baasçılık gibi akımların
tesiri altındaki Filistin davası artık
sol tabanlı Fetih tarafından temsil
edilecekti. 1990'lı yıllarda ivme de-
ğişene kadar Filistin davasında ana
aktör Fetih oldu.

İNTİFADA SONRASI
DEĞİŞEN DENGELER

Mısır-İsrail normalleşmesi gibi dö-
neme damga vuran hadiselerin de
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şekillendirdiği süreçte önemli bir
başka kırılma noktası 1987’deki
ilk intifada oldu. Bu intifadayı
Fetih üyeleri sürükledi, taşıdı. Haklı
bir isyanın haykırışına ses verme
hakkı onlarındı. Ancak sonrasında
devreye giren Oslo Anlaşmaları
(1993) yeni bir dönemin kapılarını
açtı. İsrail devletinin tanınması,
Filistin devletine verilmeyen haklar
ve yıllardır süren mağduriyetin te-
lafisini zora sokacak ödünler yeni
bir hareketin filizlenmesine neden
oldu. Aslında ilk etapta 1987’de
kuruluşunu gerçekleştiren Ha-
mas’ın varlığının kâbuslarına girdiği
aktörler İsrail değildi. Monarşi kar-
şıtı ve Arap dünyasındaki müesses
nizamı kırmaya yönelik bu hare-
ketin esinlendiği ana damar Mısır
kaynaklı İhvan Hareketi’ydi. İh-
van’ın doğduğu yer olan Mısır’da
otoriter rejim tarafından kısa za-
manda pasifize edilse de etkileri
komşu Arap ülkelerinde hissedil-
meye devam etti. Hamas, Gazze’de
İhvan’ın uzantısı olarak ortaya
çıktı.  Her dönemde tekrar eden o
klişe bir kez daha kendini gösterdi.
Nasıl ki 1948 ile 1967 yılları ara-
sında topraklarının eriyip gitmesine
muktedir olmayan Arap liderler
ve müesses nizam nedeniyle isyan
bayrağını bir başka oluşum açtıysa
benzer şekilde tarih yine tekerrür
edecekti. 

60'lardaki Fetih etkisine benzer
tablo 90’lı yıllarla birlikte Hamas
bağlamında da yaşandı. Hamas
hareketi yıllardır Filistin halkını
yöneten ancak kazanım-kayıp den-
gesinde terazinin olumsuz yanı
daha ağır çeken bir geçmişe sahip
FKÖ-Fetih’in tahtı sarsılmaya baş-
ladı. Filistinlilerin bir kısmı için
Oslo başarısız bir anlaşmaydı, yö-
netici eliti yozlaşmıştı ve ortada

tıkanma yaşayan bir yönetim me-
kanizması vardı. Hamas’ın yıldı-
zının parlayacağı yıllar geldi. Hamas
2000'li yılların ardından güçlü bir
aktör olarak İhvan hareketinin
kolu biçiminde Gazze merkezli ola-
rak ortaya çıktı.

Hamas yıllarca yapılan
seçimlere girmedi ve çekince
koydu. Bu kararını revize
ederek katıldığı ilk ulusal
seçim ise 2006 genel
seçimleri oldu. Hamas büyük
bir başarı kazanarak 132
sandalyeli Filistin
meclisindeki 74 sandalyenin
sahibi oldu, siyasi rakibi el-
Fetih ise 45 sandalyede kaldı.
Seçim sürecinin ardından ise
karanlık bir ara dönem
yaşandı. İç savaş olarak da
nitelenen bu dönemde her iki
taraf da ideolojik farklılıkları
üzerine bina edilmiş ihtilafın
tarafı oldular.   

FİLİSTİN
TOPRAKLARINDAKİ SEÇİM
DÜĞÜMÜ

Hamas yıllarca Filistin seçimlerine
katılmadı. Sebep ise seçimleri dü-
zenleyen Filistin Yasama Konseyi
ve Filistin yönetiminin İsrail’e taviz
veren yapılar oldukları gerekçesiyle
meşru görülmemesiydi. Böylece
Hamas yıllarca yapılan seçimlere
girmedi ve çekince koydu. Bu ka-
rarını revize ederek katıldığı ilk
ulusal seçim ise 2006 genel se-
çimleri oldu. Hamas büyük bir ba-
şarı kazanarak 132 sandalyeli Fi-
listin meclisindeki 74 sandalyenin
sahibi oldu, siyasi rakibi el-Fetih

ise 45 sandalyede kaldı. Seçim sü-
recinin ardından ise karanlık bir
ara dönem yaşandı. İç savaş olarak
da nitelenen bu dönemde her iki
taraf da ideolojik farklılıkları üze-
rine bina edilmiş ihtilafın tarafı
oldular. Devrimci-seküler kimliğe
sahip Fetih Hareketi ile İhvan’ın
gövdesinden tomurcuklanan Ha-
mas arasındaki bu kanlı bilançoda
yüzlerce kişi hayatını kaybetti. Gü-
nün sonunda taraflar kendi mev-
zilerine çekildi. Hamas Gazze’de,
Fetih Batı Şeria’da hâkimiyetlerini
ilân etti. O tarihten bu yana çeşitli
gerekçelerle yapılması beklenen
seçim erteleniyor.

2006'den beri bölgesel denklemde
farklı ve kopuk coğrafyalardaki iki
farklı yönetimin hâkimiyeti sağ-
ladığı görülmektedir. Birlik hükû-
meti kurmak teşebbüsleri akamete
uğradı. Özellikle 2017’de iki tarafın
da uzlaşmaya yakın olduğu görüş-
me trafiği yaşanmış ancak Gaz-
ze’deki güvenliği kimin yöneteceği
konusunda kriz çıkmıştı. Yine ben-
zer bir süreç Türkiye’nin arabulu-
culuğunda 2020 yılında gerçekleş-
miş ancak Arap olmayan bir ülkede
de uzlaşı çıkmamıştı. Gelinen nok-
tada lider kadrosu Katar’da yer
alan ve Gazze’de etkin Hamas ile
Filistin’in fiilî başkenti Ramallah’ı
mesken tutan Fetih yönetimi ara-
sında iki parçalı mevcut yapısını
koruyan Filistin temsiliyeti bulun-
maktadır. Aslında yıllar boyunca
Filistin’deki iki farklı grubu da des-
tekleyerek taraflardan birinin başat
unsur olmasını ve Filistin’de ulusal
birliğin sağlanmasını engelleyen
İsrail politikasının da bu aşamaya
gelinmesine katkı sağladığı ifade
edilebilir. Tüm bu süreçte dünya-
daki ülkeler nezdinde ise muhatap
hep Fetih yönetimi olarak görüldü.
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Hamas’ı; İsrail, Avrupa Birliği ve
ABD "terör örgütü" kabul etmek-
tedir.

SOKAĞA YANSIYAN AYRIM
VE ULUSAL BİRLİĞİN
GELECEĞİ

Merak edilen bir başka konuya
daha vurgu yapmak bu noktada
önemli olabilir: Filistin sokaklarında
7 Ekim sonrasında her iki yapıya
bakış açısı nasıl gelişti? Batı Şeria-
Doğu Kudüs gibi Fetih’in daha
egemen olduğu alanlarda Hamas’a
yönelik nasıl bir tavır sergilenmek-
tedir? 7 Ekim sonrasında İsrail’in
soykırıma varan işgal silsilesine
rağmen Filistin sokaklarında o
beklenen isyan ateşinin harlan-
madığı gözlemlenebilir. Buradaki
başat unsurun yakın geçmişte ya-
şanan toplumsal hadiselerin Filis-
tinlilerin aleyhine bir bilanço ya-
ratması olduğunu belirtmek yanlış
bir gözlem olmayacaktır. Bu tip
olağanüstü zaman dilimlerinde
halkın sokaklarda daha güçlü pro-
testo dalgası oluşturması için ge-
reken faktörlerin şu anda Filistin
de mevcut olmadığı söylenebilir.
Bu durumun oluşmasında halkın
arkasında gideceği bütüncül siyasi

blokun bulunmaması rol oyna-
maktadır.  

Ramallah'ta düzenli aralıklarla top-
lanan göstericiler İsrail'in amansız
kara-hava operasyonlarına yönelik
sloganlar atarak ABD'yi, İsrail'i ve
yöneticilerini hedef almaktadır.
Ancak hedef tahtasına konan yal-
nızca küresel ya da bölgesel ha-
sımlar değildir. Bu protestolarda
dakikalar ilerledikçe hem mevcut
Filistin yönetimine hem de Devlet
Başkanı Mahmud Abbas'a yönelik
olarak tepkiler içeren söylemler de
duyulmaya başlamaktadır. Yani si-
yasi istikrarsız ve topluma kıla-
vuzluk edecek lider eksikliği ne-
deniyle Filistin halkında çaresizlikle
harmanlanan bir kontrollü tepki
reaksiyonu gelişmiş durumdadır.
Gazze’deki şiddetin daha sınırlı
olarak diğer şehirlere sıçramasına
neden olan bu durum, Filistin hal-
kının çaresizliğine de bir işaret
oluşturmaktadır. 7 Ekim’deki Ha-
mas’ın hamlesi karşısında ise hem
Fetih yöneticileri destekler bir po-
zisyon aldı. Kapalı kapılar arkasında
Hamas’ın eylem tarzına yönelik
bazı eleştiriler dile getirilse de ka-
muoyuna yansıyan demeçlerde on-

larca yıldır devam eden İsrail işga-
linin ortaya çıkardığı şartlara ve
Hamas eyleminin bunun doğal so-
nucu olduğuna vurgu yapılmak-
tadır.

Son 40 yılda makul zeminde
buluşamayan bu farklı siyasi
yaklaşımların mağduriyetini
en çok Filistin halkı
çekmektedir. Bundan sonraki
süreçte daha ortak bir zemin
sağlanabilirse siyasi
parçalanmışlık daha
demokratik seviyeye
taşınabilir, İsrail’e yönelik
Filistin direnci güçlenebilir ve
iki devletli çözüme giden kapı
da daha somut adımlar
atılabilir.   

Gelinen aşamada hem bir yandan
İsrail ile Hamas’ın askerî kanadı
İzzettin el-Kassam arasında çatışma
süreci devam etmekte hem de
Fetih ve Hamas yöneticilerinin dâ-
hil olduğu çeşitli mekanizmalar
aracılığıyla uluslararası diplomatik
alanda çözüm formülleri aranmak-
tadır. Fetihli yetkililer bundan son-
raki süreçte ulusal birliğin sağlan-
ması gerekliliğinin altını çizmek-
tedir. 

Sonuç olarak son 40 yılda makul
zeminde buluşamayan bu farklı
siyasi yaklaşımların mağduriyetini
en çok Filistin halkı çekmektedir.
Bundan sonraki süreçte daha ortak
bir zemin sağlanabilirse siyasi par-
çalanmışlık daha demokratik se-
viyeye taşınabilir, İsrail’e yönelik
Filistin direnci güçlenebilir ve iki
devletli çözüme giden kapı da daha
somut adımlar atılabilir. ∂

I Şubat 2024 Cilt: 15 Sayı: 134 I 19



20 I Şubat 2024 Cilt: 15 Sayı: 134 I

GAZZE KRİZİ, AMERİKAN
KAMUOYU VE

BAŞKANLIK SEÇİMLERİ

KAPAK DOSYASI



I Şubat 2024 Cilt: 15 Sayı: 134 I 21

Yapılan kamuoyu
araştırmaları da İsrail’in krize
yönelik izlediği “sınırsız güç
kullanımı” politikasının
dünya genelindeki İsrail
algısını önemli oranda
zayıflattığını ortaya
koymaktadır. Örneğin, ABD
merkezli küresel araştırma
şirketi Morning Consult'ın
yaptığı online bir araştırma
İsrail’e olan sempatinin dünya
genelinde %18 oranında
gerilediğini göstermektedir.
Aynı araştırmada, Batı ülkeleri
içerisinde İsrail algısının
pozitif olduğu tek ülkenin
ABD olduğu görülmektedir.
Ancak ABD genelindeki İsrail
sempatisi de krizin ardından
kısıtlı da olsa düşme eğilimi
içerisine girmiştir.       

mektedir. Bu şartlar altında İsrail’in
“sarsılmaz” destekçisi ABD’nin
hem uluslararası toplumdan hem
de kendi toplumundan gelen bas-
kılar karşısında nasıl bir politika
izleyeceği sorusu merak uyandır-
maktadır. Bu sorunun etrafında
şekillenen bu kısa yazıda yapılan
çeşitli kamuoyu yoklamalarının
sonuçları ışığında Amerikan top-
lumunun Joe Biden yönetiminin
krize yönelik izlediği politikalara
tepkisi irdelenecek ve bu durumun
gelecek Amerikan başkanlık se-
çimlerine olası etkisi tartışılacaktır.  

DR. TAMER KAŞIKCI 

Akademisyen ESOGÜ 

srail’in Gazze’deki ope-
rasyonları orantısız bir
şekilde devam ederken

uluslararası toplumda İsrail’e yö-
nelik eleştirilerin dozu artmaya
başlamıştır. Örneğin geçtiğimiz
günlerde Güney Afrika’nın baş-
vurusuyla Uluslararası Adalet Di-
vanında İsrail’in Gazze’de soykırım
yaptığına ilişkin dava süreci baş-
lamıştır. Bu durum, 7 Ekim saldı-
rılarının hemen akabinde tüm
dünyada oluşan İsrail sempatisinin
giderek zayıflamakta olduğunu ve
İsrail’in operasyonları karşısında
küresel bir eğilimin ortaya çık-
makta olduğunu açıkça göster-

İ



görülmüştür. Ancak zaman içeri-
sinde İsrail’in hukuki ve ahlaki
her türlü sınırı göz ardı ederek
aşırı güç kullanımı nedeniyle Gazze
halkının yaşamakta olduğu “trajedi”
Amerikan kamuoyundaki İsrail
yanlısı eğilimin zayıflamasına ne-
den olmuştur.

Tüm dünyada olduğu gibi ABD’de
de İsrail aleyhtarı kalabalık göste-
riler düzenlenmeye ve iki taraf
arasında hemen bir ateşkes yapıl-
masına yönelik çağrılar dile geti-
rilmeye başlanmıştır. Amerikan
kamuoyundaki bu değişim yapılan
anket çalışmalarında açıkça gö-
rülmektedir. Yine Morning Con-
sult’ın verilerine göre Amerikan
toplumu içerisinde ateşkes yapıl-
masını destekleyenlerin oranı
%60’a kadar yükselmiştir. Benzer
şekilde bir başka araştırma şirketi
olan Pew Araştırma Merkezinin
aralık ayı içerisinde yaptığı bir baş-
ka araştırmada, katılımcıların %25’i
İsrail’in Hamas’a yönelik operas-
yonlarında “doğru bir yöntem” uy-
guladığını söylerken %27’si İsrail’in
“fazla ileri gittiğini” düşünmektedir.
Dahası yine aynı araştırmada ka-
tılımcıların yaklaşık %70’inin İs-
rail’in operasyonlarının olması ge-
rekenden daha uzun sürmesinden,
krizin bölgede başka ülkelere ve
aktörlere sıçrayabileceğinden ve
hatta ABD’deki Yahudi ve Müslü-
man toplulukların kriz nedeniyle
şiddete maruz kalabileceğinden
endişe ettiklerini göstermektedir.
Bu veriler Amerikan toplumu içe-
risinde hâlen güçlü bir İsrail sem-
patisinin olduğunu gösterirken di-
ğer yandan krizin derinleşmesi ih-
timalinin Amerikan toplumunda
güçlü bir endişe yarattığını ortaya
koymaktadır.

Şüphesiz ki Gazze krizinin tek
başına Amerikan başkanlık
yarışında belirleyici olacağını
söylemek mümkün değildir.
Ancak bununla birlikte, her
oyun değerli olduğu, birbirine
bu denli yakın oylara sahip
adayların yarıştığı bir seçimde
ABD’deki Yahudi ve
Müslüman toplulukların
desteğini almak kesinlikle
önem arz etmektedir.       

GAZZE KRİZİNİN
BAŞKANLIK YARIŞINA
OLASI ETKİSİ

Gazze krizini ABD açısından önem-
li kılan unsurlardan biri 2024 yılı
Kasım ayında yapılacak olan baş-
kanlık seçimleridir. Yeniden aday
olduğunu açıklayan Biden’ın kar-
şısında, Cumhuriyetçilerin adayı
olmasına kesin gözüyle bakılan
Donald Trump’ın başkanlık için
yarışacağı öngörülmektedir. Yine
iki adayın yarıştığı 2020 seçimle-
rinde Biden, Trump’a karşı nispe-
ten rahat kazanmış olmasına rağ-
men, bugün yapılmakta olan araş-
tırmalar olası bir Biden-Trump re-
kabetinde ibrenin %1’lik bir oranda
Trump lehine olduğunu göster-
mektedir. Şüphesiz ki Gazze kri-
zinin tek başına Amerikan baş-
kanlık yarışında belirleyici olacağını
söylemek mümkün değildir. Ancak
bununla birlikte, her oyun değerli
olduğu, birbirine bu denli yakın
oylara sahip adayların yarıştığı bir
seçimde ABD’deki Yahudi ve Müs-
lüman toplulukların desteğini al-
mak kesinlikle önem arz etmek-
tedir.
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DÜNYA VE ABD
KAMUOYUNDA GAZZE
KRİZİ

Krizin başlangıç günlerinde Ha-
mas’ın saldırılarının ardından bir-
çok devlet İsrail’e olan desteklerini
açıklarken ilerleyen günlerde İs-
rail’in izlediği “ayrım gözetmeyen
katliam” politikası nedeniyle dünya
kamuoyunda güçlü bir tepki ortaya
çıkmıştır. Başta önemli Batı ülkeleri
olmak üzere dünyanın birçok böl-
gesinde düzenlenen geniş katılımlı
protesto gösterileri bu tepkinin
en önemli göstergesidir. Bunun
yanı sıra yapılan kamuoyu araş-
tırmaları da İsrail’in krize yönelik
izlediği “sınırsız güç kullanımı”
politikasının dünya genelindeki
İsrail algısını önemli oranda za-
yıflattığını ortaya koymaktadır.
Örneğin, ABD merkezli küresel
araştırma şirketi Morning Con-
sult'ın yaptığı online bir araştırma
İsrail’e olan sempatinin dünya ge-
nelinde %18 oranında gerilediğini
göstermektedir. Aynı araştırmada,
Batı ülkeleri içerisinde İsrail algı-
sının pozitif olduğu tek ülkenin
ABD olduğu görülmektedir. Ancak
ABD genelindeki İsrail sempatisi
de krizin ardından kısıtlı da olsa
düşme eğilimi içerisine girmiştir. 

Krizin başlangıcından bu yana Bi-
den yönetimi İsrail’in en güçlü
destekçisi olurken yönetimin bu
tek taraflı politikasının aksine
Amerikan kamuoyunda ciddi görüş
ayrılıklarının yer aldığı görülmek-
tedir. Krizin ilk günlerinde Ha-
mas’ın saldırılarının etkisiyle Ame-
rikan kamuoyunda da genel bir
destek eğilimi ortaya çıkmıştır. Bu
güçlü eğilim nedeniyle İsrail’e yö-
nelik eleştirel söylemlerde bulun-
mak dahi kabul edilemez olarak



rinde görülmektedir. Aralık ayı
içerisinde yaptığı bir konuşmada
ilk defa İsrail’in düzenlediği ope-
rasyonlara ilişkin “ayrım gözet-
meksizin yapılan bombalamalar”
hususuna dikkat çeken Biden’ın
bu ifadesi İsrail’e bir uyarı olarak
algılanmıştır. Diğer yandan, İsrail’in
ve ABD’deki Yahudi lobisinin tep-
kisi nedeniyle İsrail’in düzenlediği
operasyonları durdurma hususun-
da yeterince baskı yapma ihtimali
bulunmayan Biden yönetimi, üze-
rindeki baskıları hafifletmek için
İsrail’in iki-devletli çözümü kabul
etmesini sağlamaya çalışmaktadır. 

Sonuç olarak yaklaşan başkanlık
seçimleri, Biden yönetiminin Gazze
krizini yönetme hususunda daha
etkin ve dengeli bir politika izle-
mesini zorunlu kılmaktadır. Zira
kamuoyu araştırmaları yönetimin
bugüne kadar izlediği politikaların
hem genel olarak halkı hem de
Demokrat seçmeni yeterince mem-
nun etmediğini açıkça göstermek-
tedir. Diğer yandan hem Biden’ın
İsrail ve Yahudi lobisiyle güçlü ki-
şisel bağları hem de Amerikan si-
yasi yapılanması üzerindeki Yahudi
lobisi etkisi Biden’ın dengeli bir
politika izlemesini güçleştirmek-
tedir. Bu açmaza karşılık Biden
yönetiminin iki devletli çözüm ko-
nusundaki baskısı ise dünya ka-
muoyunun itirazlarına rağmen Fi-
listin toplumunun tüm haklarını
göz ardı eden İsrail’in katliam po-
litikasını durdurmak için yeterli
olmamakta, sadece söylem düze-
yinde zayıf bir temenniden öte
gidememektedir. Bu nedenle özel
olarak Gazze krizi, genel olarak
da Filistin meselesi seçim yarışında
Biden’ın geleceği üzerinde etkili
olacak gibi görünmektedir. ∂

politika Demokrat seçmenlerin
tercihini yansıtmamaktadır. Seç-
menlerin bu tutumunun Biden
yönetimi içerisinde de yansımaları
görünmektedir. Geçtiğimiz üç ay
içerisinde yönetiminin çeşitli ka-
demeleri içerisinde yer alan bazı
görevliler Biden’ın “fazla” İsrail
yanlısı tavrını protesto etmek ama-
cıyla istifa etmiştir. Bu durum
özellikle Demokrat seçmenler açı-
sından ciddi bir açmaz yaratmak-
tadır. Zira bu eleştiri nedeniyle
seçmenlerin Biden’dan uzaklaş-
ması, Trump’ın seçimleri kazanma
olasılığını artırmaktadır.

Hem Biden’ın İsrail ve Yahudi
lobisiyle güçlü kişisel bağları
hem de Amerikan siyasi
yapılanması üzerindeki
Yahudi lobisi etkisi Biden’ın
dengeli bir politika izlemesini
güçleştirmektedir. Bu açmaza
karşılık Biden yönetiminin iki
devletli çözüm konusundaki
baskısı ise dünya
kamuoyunun itirazlarına
rağmen Filistin toplumunun
tüm haklarını göz ardı eden
İsrail’in katliam politikasını
durdurmak için yeterli
olmamakta, sadece söylem
düzeyinde zayıf bir
temenniden öte
gidememektedir.       

Hem seçmenden hem de kendi
yönetimi içerisinden aldığı bu tep-
kiler karşısında Biden’ın krize yö-
nelik izlediği politikayı gözden ge-
çirmesi gerekliliği aşikârdır. Zira
bu tarz bir revizyon ihtimali de
zaman zaman Biden’ın söylemle-

Bu şartlar içerisinde Biden yöne-
timinin krize yönelik izlediği po-
litikanın başkanlık yarışının gidi-
şatını belirleyecek tek unsur olmasa
bile önemli etkenlerden biri olacağı
açıktır. Bu açıdan yapılan kamuoyu
araştırmalarında, halkın Biden yö-
netiminin izlediği politikaya yö-
nelik algısı ayrı bir öneme sahiptir.
Genel olarak yapılan araştırmaların
birçoğunda Biden yönetiminin iz-
lediği İsrail yanlısı politikanın top-
lumun önemli bir kesimi tarafın-
dan yeterli bulunmadığı ve eleşti-
rildiği görülmektedir. Örneğin,
ABD merkezli Pew Araştırma Mer-
kezinin yaptığı araştırmada Biden
yönetiminin krize yönelik geliş-
tirdiği politikalar konusunda ka-
tılımcıların sadece %35’i Biden
yönetimini başarılı görürken ka-
tılımcıların %41’i yönetimin izlediği
politikayı desteklemediğini beyan
etmiştir. New York Times tarafın-
dan yapılan bir başka ilginç ankette
ise katılımcıların %46’sının
Trump’ın mevcut krizi yönetmede
Biden’dan daha başarılı olacağına
inandıklarını söylemiş, katılımcı-
ların sadece %38’i Biden lehine
görüş bildirmiştir.

Her ne kadar anketlerin mevcut
gerçekliği birebir ortaya çıkardığını
söylemek mümkün olmasa da elde
edilen veriler, Amerikan toplumu-
nun Biden yönetiminin izlediği
politikalar hakkındaki algısına yö-
nelik bir fikir vermekte ve Biden’ın
bu hususta toplumu yeterince
memnun etmediğini açıkça gös-
termektedir. Yine birçok araştır-
manın verileri Demokrat seçmen-
lerin Cumhuriyetçi seçmenlerden
daha fazla oranda İsrail’in “katliam”
politikasını eleştirdiğini göster-
mektedir. Dolayısıyla Biden’ın iz-
lediği ağırlıklı olarak İsrail yanlısı
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MERVE ZORLU

Doktora İKÇÜ

1994 tarihli BM İnsani
Kalkınma Raporu’nda açlık,
işsizlik, sosyal çatışmalar,
çevresel tehlikeler, hastalıklar,
suçlar ve siyasi baskılar gibi
tehlikeler insan güvenliği için
tehdit olarak kabul edilmiştir.
Bu bağlamda raporda insani
güvenliğin temel
bileşenlerinin ekonomi, gıda,
sağlık, çevre, bireysel,
topluluk ve siyasi alanları
kapsayacak şekilde geniş bir
çerçeveden ele alınmasına
vurgu yapılmıştır.       

irleşmiş Milletler Mülte-
ciler Yüksek Komiserliği-
nin (BMMYK) verilerine

göre 2023 yılı itibarıyla 110 milyon
insan yerinden edilmiş durumda-
dır. Bunun 36,4 milyonunu ise sı-
ğınmacılar oluşturmaktadır. Zo-
runlu göçün en önemli sebeple-
rinden olan insani güvensizlik du-
rumu göç eğilimindeki artışı be-
raberinde getirmektedir. Ortadoğu
ülkeleriyse dünyadaki göç trendine

B

ORTADOĞU’DA
İNSANİ GÜVENSİZLİK
ÇIKMAZI VE GÖÇ

kaynaklık etmeleriyle öne çıkmak-
tadır. Nitekim ekonomi, gıda, sağ-
lık, çevre, bireysel, topluluk ve si-
yasi güvenlik alanlarını kapsayan
insani güvenliğin bölge ülkelerinde
önemli bir insani soruna dönüş-
tüğü görülmektedir. Göçün rotası
ve artışı ise Ortadoğu toplumları
için söz konusu insani güvensizlik
durumunun sürekli hâle dönüş-
mesini beraberinde getirmekte-
dir.



etse de çeşitlenen tehditler, gün
geçtikçe bireylerin ve toplulukların
güvenliklerine ilişkin kaygıları ar-
tırmaktadır. Nitekim 1994 tarihli
Birleşmiş Milletler (BM) İnsani
Kalkınma Raporu’nda açlık, işsizlik,
sosyal çatışmalar, çevresel tehli-
keler, hastalıklar, suçlar ve siyasi
baskılar gibi tehlikeler insan gü-
venliği için tehdit olarak kabul
edilmiştir. Bu bağlamda raporda
insani güvenliğin temel bileşen-
lerinin ekonomi, gıda, sağlık, çevre,
bireysel, topluluk ve siyasi alanları
kapsayacak şekilde geniş bir çer-
çeveden ele alınmasına vurgu ya-
pılmıştır. 21. yüzyılda insani gü-
venliğin en önemli niteliklerinden
birisi diğer birçok alanda olduğu
gibi ulus-aşırı ve birbirine karşılıklı
bağımlı olma durumudur. Bu bağ-
lamda dünyanın herhangi bir ye-
rinde ortaya çıkan insani güvenlik
sorununun başta bölge ülkeleri
olmak üzere diğer ülkeleri de et-
kilediği görülmektedir. Başarısız
devletler, kontrol altına alınamayan
nüfus artışları, uluslararası terör,
ekonomik fırsat eşitsizlikleri, çev-
resel sorunlar, son dönemde gün-
demde önemli yer tutmaya başla-
yan iklim değişikliğinin etkileri ve
salgınlar günümüzde insani gü-
venlik açısından geleneksel devlet
merkezli çatışmaların önüne ge-
çecek boyutta insani güvenliğe
tehdit oluşturmaktadır. 

Güncel konjonktürde Ortadoğu
toplumlarının çeşitli sebeplerle in-
sani güvensizliği şiddetli şekilde
yaşadığı görülmektedir. Büyük in-
san topluluklarının sağlığını, gü-
venliği ve refahını etkileyen olay
veya olaylar bütünü olarak kabul
edilen insani kriz durumu Orta-
doğu bölgesinde gün geçtikçe de-
rinleşmektedir. Bu bağlamda insani
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ORTADOĞU’DA İNSANİ
GÜVENLİĞE BAKIŞ

Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle bir-
likte güvenlik çerçevesinde yapılan
çalışmaların gündemine giren ko-
nular çeşitlenmiştir. Günümüzde
askerî ağırlıklı geleneksel güvenlik
konuları önemini korumaya devam
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güvenliği etkileme potansiyeli olan
ilk unsur artan genç nüfus oranıdır.
BM verilerine göre genç nüfus (30
yaş altı) Ekonomik Kalkınma ve
İşbirliği Örgütü (OECD) ülkele-
rinde %30’larda seyrederken Or-
tadoğu ve Kuzey Afrika ülkelerin-
deki nüfusun %55’ten fazlasını
gençler oluşturmaktadır. Bölge ül-
kelerinde nüfus dağılımı farklılıklar
gösterse de Yemen, Irak, Ürdün,
Mısır, Suriye, Cezayir, Libya, Lüb-
nan ve Bahreyn gibi ülkelerde genç
nüfus ülkenin %50’sinden fazlasını
oluşturmaktadır. Gelecekte dünya
genelinde nüfus artış hızında bir
düşüş olması beklense de BM’nin
2050 tahminlerine göre, bu böl-
gede genç nüfusun %40-50 aralı-
ğında seyredeceği tahmin edil-
mektedir. Ancak insani güvenlik
çerçevesinde doğacak problem böl-
ge ülkelerinin bu nüfus artışını
kaldırabilecek sosyoekonomik yapı
kapasitesine sahip olmayışıdır.
İkinci unsur bölge yönetimlerinin
yaşanan siyasi istikrarsızlıklar ve
çatışma durumlarıyla rejim gü-
venliğiyle devlet güvenliğini iç içe
geçirerek insani güvenlik unsur-
larını ikinci plana atma eğilimiyle
ortaya çıkmaktadır. Bu bağlamda
bölge yönetimlerinin devlet gü-
venliği için insanların temel ihti-
yaçlarını karşılama konusunda
bazı fedakârlıkların yapılabileceğini
meşru gösterme çabasında olduğu
görülmektedir. Diğer taraftan rejim
güvenliği otoriter devletlerin al-
tında ezilen toplumların insani
güvensizliğini derinleştirmektedir. 

Üçüncü unsur her geçen gün artan
işsizlik sebebiyle oluşmaktadır.
2020 yılında Dünya Bankası veri-
lerine göre en yüksek genç işsizlik
(15-24 yaş) oranı ortalama %28
ile Ortadoğu ve Kuzey Afrika böl-

gesinde saptanmıştır. Arap Baro-
metresi verilerine 2021 yılında bi-
reylerin yaşadığı en büyük zor-
lukların sırasıyla işsizlik, pandemi
ve yolsuzluk olduğu görülmüştür.
Buradan yapısal eksikliklerin ve
bozulmaların insani güvenliği farklı
boyutlarda etkileyerek kaygıyı yük-
selttiği anlaşılmaktadır. Dördüncü
unsur artan gıda fiyatları ve küresel
gıda krizinden doğmaktadır. Gü-
nümüzde yaşanan küresel gıda
krizi, pandemi ve Rusya-Ukrayna
savaşıyla birlikte modern dönemin
en şiddetli gıda krizine dönüşm-
üştür. Bu krizin etkileri ise en yo-
ğun şekilde Ortadoğu ve Kuzey
Afrika ülkelerinde hissedilmektedir.
Uluslararası Para Fonu (IMF) açık-
lamalarına göre Ortadoğu’da 141
milyon insan gıda güvensizliğine
maruz kalmaktadır. Gıda güven-
sizliği konusu çevresel faktörler
ve iklim değişikliğiyle birleşince
günümüzde daha şiddetli şekilde
hissedilmektedir. Bu bağlamda ise
bölgedeki insani güvensizliği de-
rinleştiren beşinci unsur çevresel
faktörlerle ortaya çıkmaktadır.
Dünya genelinde su sıkıntısı ya-
şayan 17 ülkeden 12’sinin Orta-
doğu ve Kuzey Afrika’da olduğu
bilinmektedir. Su kaynaklarının
varlığı ise gıda güvenliğinden, ta-
rımsal üretim ve ekonomiye kadar
birçok alanı derinden etkilemek-
tedir. Artan nüfus için gerekli gı-
danın sağlanabilmesi başlı başına
bölgede bir problemken iklim de-
ğişikliğinin çevresel etkileri gıda
güvensizliğini şiddetlendirmekte-
dir. Fiyat artışlarıyla başa çıkma
kapasitesine sahip olmayan ve it-
halata bağımlı ülkeler çatışma, iç
savaş ve siyasi istikrarsızlıklarla
gıda krizinin insani krizine dö-
nüşmesine zemin hazırlamaktadır.

Özellikle Yemen, Suriye, İran, Irak,
Mısır, Tunus, Lübnan, Filistin ve
Ürdün gibi ülkeler bu bağlamda
daha kırılgan olmalarıyla öne çık-
maktadır. Söz konusu insani gü-
vensizliğin yarattığı kaygı durumu
bölge toplumlarında devam eden
çatışmalarının sürekliliğine zemin
hazırlarken özellikle Suriye, Yemen,
Lübnan ve Filistin’de insani kriz-
lerin yaşanmasına neden olmak-
tadır. Bölgede yaşanan tüm bu
kaygıların, insani güvensizliği çık-
maza sürükleyen ve güvensizliği
derinleştiren kitlesel göçlerin oluş-
masında önemli bir etken olarak
karşımıza çıktığı görülmektedir.

Bölgedeki insani güvensizlik
sebepleriyle göçe en çok
kaynaklık eden ülkenin
Suriye olduğu bilinmektedir.
Nitekim yerinden edilen
yaklaşık 7 milyon insanla da
dünyadaki en yüksek
sığınmacı nüfusunu
Suriyeliler oluşturmaktadır.
Suriye iç savaşı öncesi
yaşanan insani güvensizlik
koşulları savaş durumuyla
insani krize dönüşmüş ve
göçlerle birlikte sürekli hâle
gelmiştir.       

İNSANİ GÜVENSİZLİK
SARMALINDA GÖÇ 

Geniş anlamda insani güvensizlikle
ortaya çıkan göç hareketleri zo-
runlu göç durumu olarak değer-
lendirilmektedir. Bu bağlamda bi-
reyler insan hakları ihlallerinden,
ekonomik, kültürel, politik ve sos-
yal kısıtlılıklardan kaçmaktadır.
Ancak çoğu durumda bireyleri kay-



nak ülkelerde ya da şehirlerde göçe
zorlayan koşullar farklı bağlamlarda
göç edilen yerlerde de devam et-
mektedir. Yurt içinde yerinden
edilmelerde ülke içinde yapısal bo-
zulmalar nüfus yığılmalarıyla de-
rinleşirken uluslararası göçlerde
ucuz ücretlerden yabancı düşman-
lığına kadar pek çok nedenle bi-
reyler insani güvensizliğe maruz
kalmaya devam etmektedir. Bu
durum söz konusu bireylerin insani
güvensizlik durumunu çıkmaza
sürüklemektedir. Bu bağlamda söz
konusu güvensizlik sarmalına en
çok maruz kalanların başında Or-
tadoğu toplumları gelmektedir.
İnsani güvenliğin karşılıklı bağım-
lılıkla ilişkisi ve ulus-aşırı boyutu
bölgeyi bu bağlamda daha da kı-
rılgan hâle getirmektedir. Nitekim
BMMYK tespitlerine göre sığın-
macıların %69’u komşu ülkelerde
yaşamlarına devam etmektedir.

Günümüzde bölgedeki insani gü-
vensizlik sebepleriyle göçe en çok
kaynaklık eden ülkenin Suriye ol-
duğu bilinmektedir. Nitekim ye-
rinden edilen yaklaşık 7 milyon
insanla da dünyadaki en yüksek
sığınmacı nüfusunu Suriyeliler
oluşturmaktadır. Suriye iç savaşı
öncesi yaşanan insani güvensizlik
koşulları savaş durumuyla insani
krize dönüşmüş ve göçlerle birlikte
sürekli hâle gelmiştir. Ülke içindeki
ekonomik çöküş akabinde, göç-
menlerin ilk rotalarından birisi
olan Lübnan’daki ekonomik çöküş
ve başta Türkiye olmak üzere diğer
hedef ülkelerdeki küresel salgın
ve Ukrayna savaşı kaynaklı eko-
nomik gerileme Suriyelilerin insani
güvensizliğini derinleştirmiştir.
Yemen, Ortadoğu’da insani krizin
ortaya çıktığı diğer bir ülke olarak
karşımıza çıkmaktadır. 10 yıldır

devam eden Yemen hükûmeti ve
Husiler arasındaki arasında çatış-
malar, mevcut insani güvensizliği
dramatik boyutlara çıkarmıştır.
Bugüne kadar 20 binden fazla in-
sanın hayatını kaybettiği çatışma-
larda şiddettin 2024 itibarıyla art-
tığı görülmektedir. İç savaş önce-
sinde %50 Yemenli yoksullukla
mücadele ederken günümüzde bu
oranın %70’leri aştığı tahmin edil-
mektedir. Rusya-Ukrayna savaşıyla
ise insani güvenlik şiddetlenmiş
ve 20 milyon kişinin gıda güven-
sizliğiyle baş etmek zorunda kaldığı
görülmüştür. Uluslararası Kızılhaç
ve Kızılay Konfederasyonu (IFRC)
tespitlerine göre 2023 yılı itibarıyla
Yemen’de 21,6 milyon insanın yar-
dım ve korumaya ihtiyacı olduğu
bilinmektedir. Tüm bu güvensizlik
hâli her gün artan göçü üretmeye
devam etmektedir. 2023 itibarıyla
IFRC’nin verilerine göre Yemen’de
4,5 milyon insan yerinden edil-
miştir. Bölgedeki insani güvenlik
kırılganlığıyla dikkat çeken diğer
ülke Lübnan’dır. Toplam buğday
ihtiyacının %80’ini Ukrayna’dan
karşılayan Lübnan, Rusya-Ukrayna
savaşı sebebiyle en çok etkilenen
ülkelerden olmuştur. Beyrut Li-
man’ındaki patlama akabinde gıda
tedarikindeki sıkıntılar fiyat en-
flasyonunu ortaya çıkararak Lüb-
nan’da ekonomik çöküşü getir-
miştir. Yüksek enflasyon ve yok-
sullukla 3,4 milyon insan insani
yardıma muhtaç hâle gelmiştir.
1,5 milyon Suriyeli ve 500 bin Fi-
listinli sığınmacıyı barındıran Lüb-
nan’da göç eğilimleri her geçen
gün artmaktadır. Özellikle bölgede
insani krizlerin yaşandığı diğer bir
ülke olan Filistin’deki İsrail saldı-
rılarıyla bu eğilimler daha da art-
mıştır. Lübnan-İsrail sınırında
Ekim 2023’te artan çatışmalar

Lübnan’da 20.000 kişinin yerinden
edilmesine sebep olmuştur. İsra-
il-Filistin çatışmasında ise 4 ay
içinde öldürülen Filistinlinin 30
bini bulduğu düşünülmektedir.
Yaklaşık 2 milyon insanın ise ye-
rinden edildiği bilinmekle birlikte
göç eğilimi devam eden çatışma-
larla her geçen gün artmaktadır.  

Hâlihazırda bölge
ülkelerindeki mevcut insani
güvensizlik durumu
göçmenler için yeniden
oluşmakta, böylece Ortadoğu
toplumları için söz konusu
güvensizlik durumu çıkmaza
girmektedir. Bölge dışına
gerçekleşen göçlerdeki artış
ise dünyadaki yabancı
düşmanlığını artırırken aşırı
milliyetçi eğilimleri de
beslemektedir.        

Sonuç olarak bölgedeki örneklen-
dirilen ülkeler Ortadoğu’da insani
güvensizliğin en şiddetli şekilde
yaşandığı ülkelerden sadece öne
çıkanlarıdır. Nitekim bu ülkelerden
doğan göç eğiliminin rotası öncelikli
olarak yine bölge ülkelerine ol-
maktadır. Bu bağlamda hâlihazırda
bölge ülkelerindeki mevcut insani
güvensizlik durumu göçmenler
için yeniden oluşmakta, böylece
Ortadoğu toplumları için söz ko-
nusu güvensizlik durumu çıkmaza
girmektedir. Bölge dışına gerçek-
leşen göçlerdeki artış ise dünyadaki
yabancı düşmanlığını artırırken
aşırı milliyetçi eğilimleri de besle-
mektedir. Böylece Ortadoğu top-
lumları bölge ötesi göçlerde de
benzer güvensizliklere maruz kal-
maya devam etmektedir. ∂
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“Şii Hilali”, “Direniş Ekseni” olarak
farklı şekillerde isimlendirilen bu
yapı, Bahreyn’deki el-Aştar gru-
bunu, Irak’taki Haşdi Şaabi ve içe-
risindeki Ketaib Hizbullah, Asaib

Ehl’il-Hak, Suriye’de Liva Fatimiy-
yun, Liva Zeynebiyyun, Lübnan’da-
ki Hizbullah’ı, Filistin’deki İslami
Cihad Hareketi ve İzzeddin el-
Kassam Tugayları gibi yapıları ve

BÖLGESEL GELİŞMELER
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GÖKHAN ERELİ

Koordinatör ORSAM

Ortadoğu’daki ittifak ve ortaklık
ilişkilerinde faillik kavramının
bir açıklayıcı gücü olduğunu
görmezden gelen vekil
kavramsallaştırması, Husiler’in
İran’ın doğrudan bir vekili
olduğuna yönelik bir kanının
yerleşmesinde etkili olmuştur.
Dolayısıyla, İran’ın Husiler’i bir
vekil olarak kullandığı,
Husiler’in herhangi bir failliğinin
bulunmadığı fikri büyük oranda
yerleşmiştir. Fakat bu ilişkinin
temellerini bulduğu üst
anlatının yapıbozuma
uğratılması aslına bakıldığında
ilişkinin tek yönlü olmadığını,
sabit anlamlardan oluşmadığını
ve hiyerarşik ilişki biçimleri
içerdiğini ve kendi bünyesinde
ikili karşıtlıkları barındırdığını
gösterebilecektir.       

rtadoğu’daki ittifak/müt-
tefik, ortaklık/ortak iliş-
kileri açısından bakıldı-

ğında öne çıkan bir ittifak/ortaklık
ağı olarak İran’ın bölgede destek-
lediği güçler tarafından ortaya ko-
yulan yapı öne çıkıyor olarak gö-
rünebilir. Üst anlatılar çerçevesinde

O

ÜST ANLATILARIN YAPIBOZUMU VE
FAİLLİĞİN GERİ DÖNÜŞÜ:

HUSİ-İRAN İLİŞKİLERİ



son olarak Yemen’de Husileri içer-
mektedir. Bu çerçevede, 7 Ekim
olaylarının akabinde 19 Kasım ta-
rihinden itibaren Yemen’deki Hu-
siler’in (Ensarullah) Kızıldeniz,
Babülmendep ve Aden Körfezi
merkezli gerçekleştirdikleri ham-
leler gerek grubun İran’la bağlarına
yönelik gerekse de grubun
siyasi/ideolojik kimliğine ve akı-
betine yönelik soru işaretlerini be-
raberinde getirdi. Bu çerçevedeki
önemli bir nokta ise Husiler’in,
İran’la ilişkileri konusundaki üst

anlatıdır. Buna göre aslında Orta-
doğu’daki ittifak ve ortaklık iliş-
kilerinde faillik kavramının bir
açıklayıcı gücü olduğunu görmez-
den gelen vekil kavramsallaştır-
ması, Husiler’in İran’ın doğrudan
bir vekili olduğuna yönelik bir ka-
nının yerleşmesinde etkili olmuş-
tur. Dolayısıyla, İran’ın Husiler’i
bir vekil olarak kullandığı, Husi-
ler’in herhangi bir failliğinin bu-
lunmadığı fikri büyük oranda yer-
leşmiştir. Fakat bu ilişkinin te-
mellerini bulduğu üst anlatının

yapıbozuma uğratılması aslına ba-
kıldığında ilişkinin tek yönlü ol-
madığını, sabit anlamlardan oluş-
madığını ve hiyerarşik ilişki bi-
çimleri içerdiğini ve kendi bünye-
sinde ikili karşıtlıkları barındırdığını
gösterebilecektir.

ÜST ANLATININ HUSİ-İRAN
TASVİRİ

Her şeyden önce Husiler’in İran’la
ilişkileri konusunda tek yönlü bir
ilişki algısı olduğu ifade edilmelidir.
Bu anlayışa göre, İran’ın diğer bü-
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tün desteklediği Şii milisler gibi
Husiler’i de bir vekil gücü olarak
kullandığı, Husiler’in kendi ba-
ğımsız karar alma yeteneklerinin
olmadığı ve Husiler’in yerel/ulusal
ve bölgesel hamlelerinde İran’ın
bu hamlelerin arkasındaki temel
aktör olduğu fikri yayılmaktadır.
Aynı zamanda söz konusu üst an-
latının bir diğer bileşenine göre
Husiler’in sadece İran’ın altında
hareket eden pasif bir aktör ol-
dukları kendi dinamikleri, hedefleri
ve stratejileri olmadığı iddia edi-
legelmektedir. Bunun yanında üst
anlatıda ikili ilişki sadece İran’ın
Husiler’e empoze ettiği bir yapı
şeklinde hareket ettiği, karşılıklı
çıkar ve etkileşimlerle şekillenen
bir iş birliğinden ziyade, İran’ın
ilişkideki baskın taraf olduğu ve
ilişkinin temelden hiyerarşik ol-
duğu belirtilmiştir. Bunun yanında
üst anlatının eksik kaldığı boyut-
lardan bir tanesi de iki aktör ara-
sındaki ilişkinin büyük oranda
bölgesel/uluslararası ve sınıraşan
dinamikleri görmezden geldiğidir.
Aynı zamanda üst anlatı, İran’ın
çok uzun dönemlerden beri Husiler
ile ilişkilerinin sabit olduğunu ve
değişmeyeceğini vurgulamaktadır.
Dolayısıyla bu aşamada da ilgili
üst anlatının her şeyden önce ta-
rihsellikten yoksun (ahistorical)
bir karaktere büründüğü, dolayı-
sıyla tehlikeli bir statik

anlatıdan öteye geçemeyeceği ifade
edilebilir.

ÇOK BOYUTLU ORTAKLIK
VE HUSİLER’İN FAİLLİĞİ 

Bütün bu çerçevede Husiler’in
İran’la ortaklıklarının “ne olmadığı”
ifade edildikten sonra “neye ben-
zediği” tasvir edilebilir. Her şeyden
önce, Husiler’in İran’la iş birliği
yaptığı ve bir ortaklık kurduğu
doğrudur. Husiler’in İran’ın
İran Devrim Muhafız-
ları gibi yapılanmala-
rıyla geliştirdiği ilişkiler
teknoloji transferi
gibi, mühim-
mat/askerî
teçhizat

transferi, know-how transferi gibi
konuları içerdiği Birleşmiş Milletler
(BM) raporları tarafından vurgu-
lanmaktadır. Bu noktada Husiler’in
İran’la kurduğu ilişkinin boyutları
bir yandan önemliyken, diğer yan-
dan ise ilişkinin temel motivas-
yonunun dinî, ideolojik yahut prag-
matik gerekçeler tarafından mı
sağlamlaştırıldığı kritik değerdedir.
İlk elde bakıldığında iki aktörün

ilişkisi özellikle emperyalizm,
Amerikan ve İsrail karşıtlığıyla

özdeşleşmekte ve bu çatı al-
tında birleşmektedir. Bu üç kav-

ram temelde Husiler ile İran’ın
“siyasi” konularda, dış politikada
belirli oranda örtüştüğü anlamına
gelmektedir. İdeolojik açıdan ba-
kıldığında İran’ın 12 İmamcı
dinî/siyasi örgütlenme biçimine
ve dünya görüşüne sahip bir devlet
olması, Husiler’in temelde Zeydilik
üzerinden bir dinî/siyasi örgüt-

lenme biçimi oluşturmasıyla karşı
karşıyadır. Her ne kadar Zeydi-
lik, İran Şiiliğine en uzak Şii
öğretilerinden biri olmasına rağ-

men, Husiler’in son dönemde
İran desteğini daha fazla sağ-

lama alma, siyasi anlamda
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daha fazla İran’la angaje olma ve
ideolojilerin geçirebileceği evrime
alan/zaman tanıma gereği 12
İmam Şiiliğine yakınlaştığı da iddia
edilmektedir. Fakat her şeye rağ-
men, İran ve Husiler arasında “dinî
bir birliktelik” ve bu sebepten bir
ittifak olduğu güçlü bir iddia olarak
görülebilir. Zeydiliğin Yemen’deki
tarihî açıdan sağlam konumu ve
Sünni İslam’a en yakın mezhebî
yorumlardan birisi olduğu düşü-
nüldüğünde, Zeydilerin tarihsel
anlamda 12 İmam Şiiliğinden çok
Sünni gruplarla bir arada olduğu
ifade edilmelidir. Dolayısıyla bu
çerçevede, dinî yorumların iki ak-
törün ilişkisindeki en güçlü nok-
talardan birisi olmayabileceği ifade
edilebilir.

İki aktörün ilişkileri temelde
pragmatik olarak
değerlendirilebilir. İran
açısından Husiler’in
desteklenmesi Kızıldeniz,
Babülmendep ve Aden Körfezi
gibi jeopolitik açıdan kritik
noktalarda İran nüfuzunu
güçlendiren bir olgu olarak ele
alınıyor olabilir. Aynı zamanda
Husiler açısından meseleyi
pragmatik bir iş birliğine
dönüştüren olgu ise İran’dan
sağlanan askerî teçhizat,
finansal kaynak ve siyasi
desteklerdir.       

PRAGMATİK İLİŞKİLER

Bu çerçevede iki aktörün ilişkileri
temelde pragmatik olarak değer-
lendirilebilir. İran açısından Hu-
siler’in desteklenmesi Kızıldeniz,
Babülmendep ve Aden Körfezi

gibi jeopolitik açıdan kritik nok-
talarda İran nüfuzunu güçlendiren
bir olgu olarak ele alınıyor olabilir.
Aynı zamanda Husiler açısından
meseleyi pragmatik bir iş birliğine
dönüştüren olgu ise İran’dan sağ-
lanan askerî teçhizat, finansal kay-
nak ve siyasi desteklerdir. Aynı
zamanda Husiler’in Yemen halkı-
nın önemli kısmının bulunduğu
topraklarda hâkimiyetinin olması,
Yemen’deki iç savaş sürecinde ye-
rel/ulusal ve bölgesel açıdan dik-
kate alınmak ve bir bakıma de
facto “meşru” muhatap olarak gö-
rülmesini beraberinde getirmiştir.
Bütün bu çerçevede ise son dö-
nemde Husiler’in 19 Kasım tari-
hinden itibaren Kızıldeniz merkezli
gerçekleştirdiği hamleler, yerel/ulu-
sal aktör olarak uluslararasılaşma-
sını başlatmıştır. Bu döneme değin
daha çok yerel anlamda Yemen’deki
iç savaşın bir aktörü olan Husiler,
Filistin’e verilen desteğin sınır
aşan niteliği sebebiyle farklı bir
sürece girmişlerdir. Dolayısıyla
Husiler bu aşamada, İran’ın bir
vekili olarak görülmeyi kendileri
için en iyi siyasi gelecek ihtimali
olarak değerlendirmemektedirler.

Husiler’in İran’ın sadece bir vekili
olmadığını doğrular nitelikte olan
diğer argümanlardan birisi ise
2014-2015 döneminde Yemen’in
başkenti Sanaa’yı ele geçirirken
Tahran’la yaşadığı anlaşmazlıklar-
dır. Tahran o dönem, Husiler’in
Sanaa’yı ele geçirip kontrol etme-
sine karşı çıkmış fakat Husiler
buna rağmen Sanaa’yı ele geçirmiş
ve Ali Abdullah Salih’in partisinin
farklı gruplarının teşkil ettiği Genel
Halk Kongresiyle birlikte siyasi
bir otorite tesis etmiştir. Bunun
yanında Husiler’in İran’ın yanında
askerî teçhizat açısından eski dö-

nemlerden kalan meşru Yemen
ordusunun teçhizatlarına sahip
olmaları, kaçakçılık ağları üzerin-
den silah elde etmeleri ve ayrıca
kendi silahlarını üretiyor olmaları
gibi durumlardan ötürü İran des-
teğini olumlu karşılasalar dahi ta-
mamıyla İran’a bağlı bir yapı olarak
görülemezler. Bütün bunların so-
nucunda, Yemen iç siyasetindeki
son durum değerlendirildiğinde,
Husiler’in bir süredir Umman ve
Suudi Arabistan gibi aktörlerle
gerçekleştirdikleri görüşmeler so-
nucunda savaşın sonlandırılmasına
ve siyasi bir çözüme gidilmesine
dair müzakerelerin devam ettiği
görülmektedir. Bu bağlamda, Suudi
Arabistan’la gerçekleştirilen gö-
rüşmelerin ardından Abdülmelik
el-Husi, Mehdi el-Maşhat ve Mu-
hammed el-Buhaiti gibi isimlerin,
Husi siyasetinde siyasi reformların
başladığı ve Suudi karşıtı kimse-
lerin yönetim kademelerinden aşa-
malı bir şekilde uzaklaştırılmaya
başladığı ifade edilmektedir. Do-
layısıyla bu çerçevede, bölgesel an-
lamda tanınırlığını tesis etmeye
başlayan ve içeride de ulusal siya-
si/askerî dengelerin yanında Suudi
Arabistan koalisyonuyla dahi belirli
düzeyde müzakereler yürüten Husi
hareketinin, doğrudan İran’ın bir
vekili olduğu desteklenmesi zor
bir iddia olarak karşımıza çıkabilir.
Sonuç olarak her ne kadar İran’la
ilişkileri güçlü, ortak siyasi ve sı-
nıraşan değerler etrafında mobilize
edebilen aktörler olsa da günümüz
uluslararası ilişkileri herhangi iki
aktör arasındaki hiyerarşik ve stabil
ilişkilerden ziyade, değişiklikleri
ve dinamikleri kabullenebilen ve
hiyerarşik yapılara meydan okuyan
ilişki biçimlerini açıklamada daha
güçlü olanaklara sahiptir. ∂
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büyüme performansını uluslararası
alandaki etkisini arttırmak için
kullanmaya başlaması, İran açısın-
dan Çin’in stratejik önemini art-
tırmıştır. İran, kendisi gibi uzun
yıllar boyunca “bölgesel veya kü-
resel güç siyasetinden büyük güçler
tarafından sistematik olarak dış-
landığını” düşündüğü Çin’in yük-
selişini özellikle 1990’lı yıllar iti-
barıyla kendisine uygulanan ABD-
merkezli uluslararası yaptırımlar
nedeniyle artan ekonomik sorun-
larını onarma aşamasında önemli
görmüştür. Bu kapsamda ikili iliş-

kiler 1990’lı yıllarda
İran Lideri Ekber

Haşimi Raf-
sancani ve

DR. HÜSNA TAŞ YETİM

Akademisyen MEDİPOL ÜNİ.

İran, resmî olarak kanıtlanmış
petrol ve gaz rezervleriyle
1990’lı yıllardan itibaren
enerji ihtiyacı artan ve bu
nedenle büyük bir enerji
ithalatçısı konumunda
bulunan Çin açısından enerji
üst devidir. Çin günümüzde
enerji ihtiyacının yaklaşık
%45’ini Körfez bölgesinden
karşılamaktadır ve İran bu
oran içerisinde önemli bir
paya sahiptir.  

ÇİN’İN “SINIRLI-STRATEJİK İŞ BİRLİĞİ”
TEMELİNDE İRAN POLİTİKASI: 

ABD ETKİSİ
arım asırdan fazla tarihsel
bir geçmişe sahip olan
Çin ve İran ikili ilişkileri

özellikle son yıllarda dinamizm ka-
zanıyor. 1971 yılında iki ülke ara-
sında tesis edilen diplomatik iliş-
kiler, 1980’li yıllarda Çin’in İran’a
silah sağlamasıyla birlikte askerî
bir nitelik de kazanmıştır. 1980-
88 İran-Irak Savaşı süresince Çin,
İran’ın askerî destek sağladığı bi-
rincil kaynak olurken 1990’lı yıllara
gelindiğinde ABD’nin İran’a yönelik
çevreleme politikasını aktifleştir-
mesi Tahran açısından yükselen
güç Çin’i daha da önemli bir aktör
hâline getirmiştir. 

Çin’in 1990’lı yıllarda özellikle
ekonomik alanda gösterdiği

Y
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İran, Çin’in artan ekonomik
üretimini diğer ülke
pazarlarına ulaştırmak için
2013 yılında Şi Jinping
liderliğinde hayata geçirdiği
Kuşak ve Yol Girişimi projesi
için ön görülen Doğu-Batı
kara ticaretinde kilit bir köprü
konumundadır.    

ÇİN AÇISINDAN İRAN’IN
ÖNEMİ

Pekin, Körfez’deki ekonomik, böl-
gesel, ticari ve güvenlik çıkarlarını
muhafaza etme aşamasında İran’a
stratejik bir önem vermektedir.

İran, resmî olarak kanıt-
lanmış petrol ve gaz re-
zervleriyle 1990’lı yıllar-
dan itibaren enerji ihti-
yacı artan ve bu nedenle
büyük bir enerji ithalatçısı
konumunda bulunan Çin
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Çin lideri Jiang Zemin’in gerçek-
leştirdiği karşılıklı girişimlerle güç-
lenmiştir. 2000’li yıllarda İran’a
yönelik artan ABD yaptırımları sü-
resince, Çin’in İran’la ilişkilerini
enerji temelinde sürdürmesi yap-
tırımlar nedeniyle olumsuz etki-
lenen ülke ekonomisinin kalkın-
masına önemli katkılarda bulun-
muştur. 

2015 yılına gelindiğinde iki ülke
arasında Ortak Kapsamlı Eylem
Planı’nın imzalanmasını takiben
iki ülke arasında kurulan stratejik
partnerlik 2021 yılında imzalanan
Kapsamlı Stratejik İşbirliği Anlaş-
ması’yla zirve yapmıştır. Anlaşma
iki ülke arasında enerji, Kuşak ve
Yol Girişimi entegrasyonu, ulaşım,
bankacılık, siyasi, kültürel, bilimsel,
altyapı, telekomünikasyon, finan-
sal, ekonomik, savunma ve gü-
venlik alanlarında iş birliklerinin
artırılmasını öngörmektedir. Ol-
dukça zengin bir içeriğe sahip olan
söz konusu anlaşma bu yönüyle
bir taraftan Tahran tarafından “ta-
rihî bir gelişme” olarak nitelendi-

rilirken diğer taraftan ikili ilişkilere,
Çin’in Birleşik Arap Emirlikleri ve
Suudi Arabistan da dâhil olmak
üzere Körfez’in diğer önemli ül-
keleriyle ilişkilerinde sahip olduğu
resmî statüyü vermiştir. Tüm bu
gelişmelerin neticesinde Çin-İran
ilişkileri stratejik partnerlik sevi-
yesine ulaşmıştır. Ancak bu geliş-
melere karşın, birçok uzman ve
analistin de dikkat çektiği üzere
ikili ilişkilerin daha fazla kurum-
sallaşmasını ve derinleşmesini en-
gelleyen çeşitli nedenler bulun-
maktadır. Bunlardan en dikkat çe-
keni Çin’in, İran ile ilişkilerini sür-
dürürken ABD’yi de dikkate alma-
sıdır. Bu dinamik stratejik iş birli-
ğinde derinleşmeyi engelleyen
önemli bir dinamik olması
bakımından üzerinde durul-
ması gereken konudur. Ko-
nunun bu bakımdan yaptığı
etkinin öneminin daha iyi
kavranması açısından ön-
celikle Çin ve İran’ın birbi-
rilerine atfettiği öneme de-
ğinmek gerekiyor.



açısından enerji üst devidir. Çin
günümüzde enerji ihtiyacının yak-
laşık %45’ini Körfez bölgesinden
karşılamaktadır ve İran bu oran
içerisinde önemli bir paya sahiptir.
Bunun yanı sıra İran, Çin’in artan
ekonomik üretimini diğer ülke pa-
zarlarına ulaştırmak için 2013 yı-
lında Şi Jinping liderliğinde hayata
geçirdiği Kuşak ve Yol Girişimi
projesi için ön görülen Doğu-Batı
kara ticaretinde kilit bir köprü ko-
numundadır. Bu motivasyonlar
neticesinde iki ülke arasında artan
ekonomik ve ticari temaslar Çin’i,
İran’ın en büyük ticaret ortağı,
enerji müşterisi, yatırım kaynağı
ve yabancı inşaat sözleşmecisi hâ-
line getirmiştir. 

Çin’in İran’la iş birliğini
sürdürmeye çalışırken aynı
zamanda ABD ile ilişkilerini
de korumak istemesi, İran’la
ilişkilere temkinli ve
dengeleme temelinde
yaklaşmasının önemli
faktörlerinden biridir. İran,
1979 İran İslam Devrimi’nden
itibaren ABD ile birçok alanda
karşı karşıya gelmesinin yanı
sıra, Körfez’de ABD
hegemonyasına meydan
okuyan tek ülke
konumundadır.  

Çin açısından İran, enerji ve ticari
açıdan önem taşımasının yanı sıra
bölgede ABD etkisini dengeleme
aşamasında önemli bir aktördür.
Pekin’e göre İran’ın özellikle bölgesel
nüfuzunu arttırmaya yönelik olarak
izlediği politikalar ABD’nin, Orta-
doğu’yla daha fazla meşgul olmasını
sağlamaktadır. İran’ın özellikle son

dönemlerde nükleer gücünü art-
tırması, 2003 Irak savaşını ve 2011
Arap Baharı sürecini takiben böl-
gesel etkisini Yemen’den Suriye’ye
dek arttırması, kendisini 1979’dan
itibaren Körfez’deki ve Ortado-
ğu’daki çıkarlarına yönelik en önem-
li tehditlerden biri olarak tanım-
layan ABD’nin bölgeyle angajma-
nını arttırmaktadır. İran’dan algı-
ladığı bölgesel tehdidin ancak
İran’ın bölgesel etkisinin artmasının
engellenmesiyle mümkün olduğu-
nu düşünen Washington bu amaçla
askerî, diplomatik ve ekonomik
dikkatini bölgeye daha fazla ver-
mektedir. Böylece ABD, Çin’in ya-
şamsal, ulusal ve uluslararası çı-
karları için çok fazla önemli bir
bölge olarak tanımladığı Hint-Pa-
sifik’e tam olarak odaklanamamak-

ta ve ABD ile rekabetinde Pekin
lehine avantaj oluşturmaktadır.
Birçok Çinli uzman da uzun yıllardır
devam eden ABD-İran çatışmasının
Washington’ın Ortadoğu’daki an-
gajmanını daha da arttırarak Pe-
kin’in diğer bölgelerdeki yeteneğini
arttırdığı konusunda hemfikirdir.
Tüm bunlara karşın, Çin’in İran
ile ilişkilerini denge temelinde sür-
dürdüğü dikkat çekmektedir.

ABD ETKİSİ

Çin’in İran’la iş birliğini sürdürmeye
çalışırken aynı zamanda ABD ile
ilişkilerini de korumak istemesi,
İran’la ilişkilere temkinli ve den-
geleme temelinde yaklaşmasının
önemli faktörlerinden biridir. İran,
1979 İran İslam Devrimi’nden iti-
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baren ABD ile birçok alanda karşı
karşıya gelmesinin yanı sıra, Kör-
fez’de ABD hegemonyasına meydan
okuyan tek ülke konumundadır.
Bu açıdan bakıldığında Ortadoğu
ve Körfez bölgesindeki ABD he-
gemonyası ve güvenlik liderliğin-
deki mevcut statükodan memnun
olamayan İran, Çin’i bölgedeki
ABD etkisini azaltabilecek bir den-
geleyici aktör olarak da görmek-
tedir. Ancak Çin’in daha çok böl-
gesel, ulusal, enerji ve ekonomik
çıkarlarını hesaba katarak İran’la
ilişkilerini ABD karşısında denge
temelinde sürdürmeye çalışması,
Çin’i İran’a karşı sınırlı iş birliği
temelinde ilişki geliştirmeye yö-
nelterek İran’da terk edilme (aban-
donment) kaygısına yol açmaktadır. 

Pekin, yaptırımlara maruz
kalmamak ve ABD’nin
finansal sistemine erişimini
kaybetmek adına İran’la
ekonomik ve bankacılık
bağlarını azaltarak sürdürdü.
Çin’in resmî verilerine göre,
İran’dan petrol alımları
2019’da önemli ölçüde
azalmaya başladı. Çin’in, 2019
yılına dek İran’dan ithal ettiği
aylık petrol fiyatı 589 milyon
dolar düzeyindeyken bu
oranın yıl içerisindeki aylık
oranı 118 milyon dolara kadar
geriledi.

İran-Çin ikili ilişkilerinde “güve-
nirlik” konusunu tartışmaya açan
bu dinamik, özellikle ABD-İran
ilişkilerinde gerginliğin yükseldiği
ve yaptırımların gündemde olduğu
dönemlerde belirginleşmektedir.
Pekin bu dönemlerde Ortadoğu,
Körfez ve uluslararası düzeydeki
çıkarlarını dikkate alarak özellikle
İran’la ilişkilerini ABD’yle kendisini
bir kriz ya da çatışma durumuna
getirmeyecek ve ABD yaptırımla-
rına maruz kalmayacak şekilde di-
zayn etmeye azami özen göster-
mektedir. Çin’in bu kapsamdaki
en belirgin uygulaması ABD Baş-
kanı Trump liderliğinde, İran’ı son
derecede zorlu olan yaptırımlarla
daha kapsamlı bir nükleer anlaşma
yapmaya zorlamak amacıyla uy-
gulanan “azami baskı” döneminde
gerçekleşmiştir. Pekin, yaptırımlara
maruz kalmamak ve ABD’nin fi-
nansal sistemine erişimini kaybet-
mek adına İran’la ekonomik ve
bankacılık bağlarını azaltarak sür-
dürdü. Çin’in resmî verilerine göre,

İran’dan petrol alımları 2019’da
önemli ölçüde azalmaya başladı.
Çin’in, 2019 yılına dek İran’dan
ithal ettiği aylık petrol fiyatı 589
milyon dolar düzeyindeyken bu
oranın yıl içerisindeki aylık oranı
118 milyon dolara kadar geriledi.
Bu oran Çin’in 2019 yılında
İran’dan ithal ettiği petrol mikta-
rında yüzde 82 düşüş gerçekleş-
tirdiği anlamına geliyordu. Çin’in
bu kaygılarla yaptırım kararlarına
uygun davranmaya itina ettiğinin
bir diğer göstergesi Çinli teknoloji
firmalarının İran’da gerçekleştir-
dikleri faaliyetlerin kapsamında
yaptığı değişikliklerdi. Çinli tele-
komünikasyon firması Huawei,
Mart 2019 tarihinde İran’da bu-
lunan 250 personelinin çoğunu
işten çıkardığını bildirirken aynı
yıl Çin-menşeli bilgisayar üreticisi
Lenovo, distribütörlerinin İran pa-
zarına satış yapmasını yasakladığını
açıkladı. Tüm bunlar neticesinde
Tahran, Ekim 2020’de Çin’den yak-
laşık 20 milyar dolarlık döviz ka-
zancı kaybı yaşadıklarını belirtti.

Sonuç olarak Çin ve İran ikili iliş-
kilerinin ilerleme kaydetmekte ve
gelinen son aşamada her iki ülke
yetkilileri de ikili ilişkileri “stratejik
ortaklık” olarak nitelendirmektedir.
Ancak Çin’in, İran’la ilişkilerini
ABD’yle denge temelinde sürdür-
meye çalışması, ilişkilerin kalıcılığı
ve derinleşmesi aşamasını etkile-
mektedir. Tahran, 25 yıllık Kapsamlı
Stratejik İşbirliği Anlaşması’nı Çin-
Iran ilişkilerinde bir kilometre taşı
olarak lanse etse de anlaşmada ön-
görülen Çin yardımlarının ve Çin’le
ticaret oranlarının Tahran’a ulaşı-
labilirliği ve bu hususta ABD’nin
yapacağı etki yadsınamaz bir be-
lirleyici etkiye sahip olacaktır. ∂
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DR. İSMAİL SARI

Uzman ORSAM
Donald Trump'ın bir kez daha
başkan seçilmesi durumunda,
ilk dönemdeki politikaları
ikinci dönemdeki muhtemel
yaklaşımı için bir rehber
oluşturacaktır. Dolayısıyla
ikinci dönemini etkileyecek
bağımlı değişkenlere
odaklanmak ilk dönemde
izlediği İran’a yönelik dış
politikada oluşabilecek olası
farkları tespit açısından
önemlidir.       

DONALD TRUMP’IN İKİNCİ DÖNEMİNDE 
İRAN POLİTİKASI:

ÖNGÖRÜLER VE BEKLENTİLER

024 ABD Başkanlık Se-
çimleri’nin sonucu, Do-
nald Trump'ın bir kez

daha başkan seçilmesi durumunda,
ilk dönemdeki politikaları ikinci
dönemdeki muhtemel yaklaşımı
için bir rehber oluşturacaktır. Do-
layısıyla ikinci dönemini etkileyecek
bağımlı değişkenlere odaklanmak
ilk dönemde izlediği İran’a yönelik
dış politikada oluşabilecek olası
farkları tespit açısından önemlidir.

Joe Biden nükleer anlaşmaya geri
dönmeyi ve İran ile bir yumuşa-
mayı istemiş olsa da bunu başa-
ramamıştır. Ayrıca 7 Ekim’de baş-
layan İsrail-Hamas savaşı sonrası
yaşanan gelişmeler de düşünül-
düğünde mevcut durumda ABD-
İran ilişkilerinin/geriliminin
Trump’ın birinci dönemindekinden
çok farklı olduğu söylenemez. Bu
bağlamda birinci döneminde
Trump’ın İran politikasındaki ana
hedef(ler)in ne olduğunu ortaya
koymak gerekmektedir. Donald
Trump’ın 8 Mayıs 2018’de Kap-
samlı Ortak Eylem Planı (The
Joint Comprehensive Plan of
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Action-JCPOA) olarak bilinen nük-
leer anlaşmadan ABD’yi tek taraflı
olarak çekmesi sonrası Dışişleri
Bakanı Mike Pompeo’nun açıkla-
dığı 12 maddelik koşullar listesinde
yer aldığı gibi, Trump, İran'ın ilk
olarak nükleer silah çalışmalarını
Uluslararası Atom Enerjisi Ajansına
(IAEA) bildirmesi ve ağır su reak-
törleri dâhil olmak üzere uranyum
zenginleştirme çalışmalarını son-
landırmasını, balistik füze üretmeye
son vererek nükleer başlık taşıma
kapasitesindeki füzelerini fırlatmayı
ve geliştirmeyi durdurmasını is-
temektedir. Ayrıca İran’dan Lübnan
Hizbullahı, Hamas ve Filistin İslami
Cihat grupları dâhil olmak üzere
“terör gruplarına” yardımı kesme-
sini, Yemen'deki Husi isyancıları
desteklemekten vazgeçmesini, İs-
rail'i tehdit etmeyi durdurmasını
ve Suriye'den bütün güçlerini çek-
mesini istemektedir. 

Bu açıdan Trump yönetimi yuka-
rıdaki hedeflerine ulaşmak için
tekrar “maksimum baskı” strate-
jisini uygulamaya koyacaktır de-
nilebilir. ABD dış politikasında te-
mel yaklaşımın, Bush dönemi Irak
işgali, Obama'nın Libya müdahalesi
hariç, “uzak dengeleme” (offshore
balancing) olduğu düşünülecek
olursa Trump yönetimi, “maksi-
mum baskı” yöntemini de bu stra-
tejiye dâhil etmiştir. Trump yö-
netimi pek çok yönüyle Obama
döneminden ayrılsa ve birinci dö-
nemdeki Trump yönetiminin bir
grand stratejisinin olup olmadığı
ABD’de sürekli tartışılsa da uzak
dengelemenin, Trump yönetimin
kendisinden önceki Washington
yönetimleriyle süreklilik arz eden
en temel stratejisi olduğu söyle-
nebilir. ABD’nin uzak dengeleme
stratejisi “dış kaynak kullanımı”
ve “sınırlandırma” olmak üzere iki
temele dayanmaktadır. Bu açıdan

ABD bölgesel meydan okuyuculara
karşı doğrudan askerî sorumluluk
almaz ve bunu devlet, devlet-dışı
ya da devlet-altı bölgesel aktörlerin
omuzlarına yükler. Bu manada
devlet-dışı ya da devlet-altı aktörler
ABD politikaları açısından kaldıraç
vazifesi de görebilir. Ancak önemli
bir nokta, Trump’ın İran’a doğru-
dan askerî müdahaleyi de göze al-
dığıdır. 3 Ocak 2020’de Kasım Sü-
leymani suikastı sonrası yaşanan
gelişmeler ve eski ABD Ulusal Gü-
venlik Danışmanı John Bolton’ın
Beyaz Saray'da görev yaptığı dö-
neme ilişkin anılarını kaleme aldığı
kitabında (The Room Where It Hap-
pened) bahsettiği ayrıntılar gös-
termektir ki Trump önemli ko-
nularda anlık karar alma ve vaz-
geçme refleksi de gösterebilmek-
tedir. Dolayısıyla mevcut Başkan
Joe Biden gibi İran’la herhangi
bir savaş istemediğini söyleyen
Trump’ın İran’la yaşanan sorunları
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sadece ekonomik ve diplomatik
baskı yollarıyla çözmeye kararlı
olduğunu düşünmek eksik olacak-
tır. Bu anlamda Trump’ın ikinci
döneminde de İran politikasında
tüm seçenekler yine masada ola-
caktır.

TRUMP’IN İKİNCİ
DÖNEMİNDEKİ OLASI
DEĞİŞKENLER

ABD’deki “Demokrat-Cumhuriyet-
çi” başkan döngüsü, Soğuk Savaş’ın
bitmesinin de etkisiyle yeni baş-
kanları özellikle dış politikada ken-
disini selefinden kalın çizgilerle
ayırmaya ve fark yaratmaya yö-
neltmiştir. Dolayısıyla “Demokrat”
ve “Cumhuriyetçi” partinin dış po-
litika vizyonlarındaki farklılıkla
beraber yeni başkanların bu kaygısı
da ABD dış politikası üzerinde et-
kilidir. Bu manada partisine ideo-
lojik-ilkesel bağlılığı her zaman
sorgulanan ve parti elitleriyle so-
runlu ilişkileri bilinen Donald
Trump’ın ayırt edici özelliğine ba-
kıldığında ise onu “devrimci” olarak
nitelemek yanlış olmayacaktır. Do-
layısıyla ilk döneminde selefi Ba-
rack Obama’nın politikalarını sü-
rekli eleştiren ve “America First”
sloganıyla hiyerarşik bir  “tek ku-
tuplu sistem” arayışıyla hareket
eden ve güç politikasını ABD’nin
uluslararası ilişkilerinde daha be-
lirgin unsur hâline getiren
Trump’ın içerde de karar alma me-
kanizmalarındaki (checks and ba-
lances) geleneksel teamülleri de
yıkan lider merkezli yönetim an-
layışı, tekrar seçilmesi hâlinde
ikinci dönemde de ABD dış poli-
tikasını ve özelde de İran politi-
kasını belirleyen temel parametre
olmaya devam edecektir. Yukarıda
da bahsedildiği gibi Trump’ın ikinci

dönemini etkileyecek bağımlı de-
ğişkenlere odaklanmak ilkinde ta-
kip ettiği İran’a yönelik dış politi-
kada oluşabilecek olası farkları
tespit açısından faydalı olacaktır.
Bu değişkenleri ABD’deki, İran’daki
ve uluslararası politikadaki olası
değişimler olarak sıralamak müm-
kündür.

ABD’DEKİ OLASI
DEĞİŞİMLER

İlk döneminde görevini kötüye
kullanma ve Kongre’nin işleyişini
engelleme suçlamalarıyla hakkında
yürütülen azil soruşturmasıyla uğ-
raşan ve tekrar seçilme kaygısı
olan Trump yeni dönemde daha
rahat hareket edebilecektir. Trump
ikinci kez seçildiğinde iç politikada
olduğu gibi dış politikada da Pen-
tagon ve dışişleri de dâhil olmak
üzere kendisiyle daha uyumlu ça-
lışacak kadrolar bulmakta zorlan-
mayacaktır. Dolayısıyla ikinci dö-
neminde seçim için bazı politik
başarılara ihtiyacı kalmayan ve
pek çok açıdan rahatlamış olan
Trump’ın İran konusunda çözüm
odaklı bir tavır sergilemesi de
muhtemeldir. Çünkü Cumhuriyetçi
Ronald Reagan'dan Demokrat Ba-
rack Obama'ya kadar her iki par-
tiden ABD başkanlarının Tahran’la
bazı noktalarda uzlaşı ya da ilişki-
lerde bir yumuşama (détente) ara-
yışında olduğu ve özellikle bu ara-
yışların başkanların ikinci döne-
mine denk geldiği gözlemlenmek-
tedir. Oysaki Cumhuriyetçiler ile
Demokratların çok az ortak nok-
talarından biri İran rejimi karşıt-
lığıdır.

Cumhuriyetçi Başkan Ronald Rea-
gan (1981-1989) İrangate skan-
dalından (1986) kısa bir süre sonra

imzalı bir İncil’i iyi niyet gösterisi
olarak İranlı yetkililere gönder-
miştir. Ayrıca Reagan İran’a “stra-
tejik bir açılım” çağrısında da bu-
lunmuştur. Dönemin meclis baş-
kanı Haşimi Rafsancani yaptığı
bir konuşmada yapılan çağrıya ce-
vaben “bunun için zamanın doğru
olmadığını ve ABD ile pek çok ih-
tilafları olduğunu” söylemiştir.
Reagan’ın bu girişimi İran-Irak Sa-
vaşının devam ettiği bir süreçte
karşılık bulmamıştır.  Bu anlamda
Bill Clinton'ın başkanlığının (1993-
2001) ikinci dönemi ABD’nin İran
ile ilişkilerinde bir diyalog/yumu-
şama arayışı olarak ifade edilebilir.
Bilindiği gibi Clinton döneminde
ABD’nin Ortadoğu’daki yeni stra-
teji “Çifte Kuşatma” politikası,
Washington tarafından bölgede
istikrarsızlık kaynağı olarak görülen
ve ABD liderliğindeki yeni düzene
karşı olduğu bilinen Irak ve İran’ı
hedef alıyordu. Clinton yönetimi,
İran’la ilgili olarak her ABD başkanı
tarafından yenilenen bir “olağan-
üstü hâl” ilan etmiştir. Irak’ı ku-
şatma politikası BM çerçevesinde
ve başka ülkelerin de çeşitli şekil-
lerde desteğiyle oluşturulurken
ABD’nin İran’ı tecrit politikası bü-
yük ölçüde Washington’ın politi-
kası olarak gelişmiş ve daha sonraki
yıllarda da o şekilde kalmıştır.
Önce Clinton yönetimi bir icra
emriyle 1995’te İran’a yaptırım
kararı almıştır. Daha sonra 1997’de
Kongre İran-Libya Yaptırım Yasa-
sı’yla İran’a uygulanan yaptırımları
genişletmiştir. Bununla birlikte,
Clinton ikinci döneminde Tah-
ran’daki İsviçre Büyükelçiliği ara-
cılığıyla İran’la diyalog/yumuşama
arayışında bulunduğu gibi bu yön-
de farklı birçok çabası da olmuştur.
Sembolik de olsa Dışişleri Bakanı
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Madeleine Albright’ın CIA’nin Mu-
sadık darbesindeki rolü nedeniyle
resmi özür dilemesi bu dönemde
gerçekleşmiştir. Fakat İran tarafı
görüşme taleplerine olumlu cevap
vermemiştir.

Clinton'ın halefi George W. Bush
(2001-2009), 11 Eylül terör sal-
dırılarının da etkisiyle selefinden
farklı bir yaklaşım benimsemiştir.
İki ülke, 2001 yılında ABD’nin Af-
ganistan işgali sırasında Taliban
yönetiminin devrilmesi için olumlu
bir şekilde iş birliği yaparken Bush,
İran'ı, “Şer Ekseni” listesine dâhil
etmiştir. İran'ın 2002'deki gizli
nükleer tesislerinin ortaya çıkması
ise Washington ile Tahran arasın-
daki artan gerilimlere de katkıda
bulunmuştur. Bush dönemini ABD
dış politikası açısından “olağan-
üstü” bir dönem olarak nitelen-
dirmek yanlış olmayacaktır. 2009
yılında göreve başlayan Barack
Obama (2009-2017) ise ilk döne-
minde İran'ın nükleer hırslarını
durdurmak için İran ekonomisi
üzerinde bir dizi uluslararası ve
tek taraflı yaptırım başlatmıştır.
Ancak Obama’nın ikinci dönemi,
özellikle 2013-2016 arası, ABD-
İran ilişkilerinde olumlu bir at-
mosfer yaratmıştır. Bu çabaların
sonucu olarak nihayetinde İran’la
P5+1 arasında 2015 yılında nükleer
anlaşma imzalanmıştır.  

İRAN’DAKİ OLASI
DEĞİŞİMLER

ABD başkanlık seçimlerinin dön-
güsü ve yönetimin değişmesi Tah-
ran yönetimi üzerinde de etkilere
neden olmaktadır. Hatırlanacağı
gibi Bush döneminde Washing-
ton'daki ideolojik güdümlü şahin-
ler, defalarca İran'a karşı askerî

eylem çağrısı yaparak Muhammed
Hatemi’nin sertlik yanlısı rakip-
lerine bir zafer kazandırmıştı. 2005
yılında Tahran'ın muhafazakâr be-
lediye başkanı ve eski bir Devrim
Muhafızları Ordusu (DMO) üyesi
olan Mahmud Ahmedinejad cum-
hurbaşkanlığı seçimlerini kazana-
rak Hatemi’nin reform dönemini
sona erdirdi. Geriye dönüp bakıl-
dığında, Hatemi yönetiminin va-
atlerini yerine getirememesi,
ABD’nin yaklaşmakta olan tehdi-
diyle birleştiğinde, İran'daki gü-
venlikçi çevrelerinin etkisinin art-
masına ve muhafazakârların yük-
selişine zemin hazırlamıştı. Benzer
şekilde Trump’ın önceki dönemin-
de takip ettiği “maksimum baskı”
kampanyası da İran siyasetini bir
kez daha muhafazakârlar lehine
şekillendirmiştir. Parlamentoyu
muhafazakârlar domine ederken
muhafazakâr bir isim olan İbrahim
Reisi Cumhurbaşkanı seçilmiştir.
Sertlik yanlıları ve Devrim Mu-
hafızları Ordusu güçlendirmiştir.
Devrim Rehberi Ayetullah Ali Ha-
maney’in 85 yaşında olduğu ve
ciddi sağlık sorunları yaşadığı dü-
şünülecek olursa Hamaney'in uzun
görev süresinin ardından ortaya
çıkabilecek olası değişimler, daha
geniş anlamda yeni liderin İran'ın
iç ve dış politikalarını nasıl şekil-
lendireceği önemli bir soru olarak
önümüzde durmaktadır. 

ULUSLARARASI
POLİTİKADAKİ OLASI
DEĞİŞİMLER

Trump yönetimi Obama döne-
minde İran ile P5+1 arasında im-
zalanan nükleer anlaşma da dâhil
5 çok uluslu anlaşmadan çekildi,
2 anlaşmayı da yeniden müzakere
ederek yeniledi. Washington'ın

birçok uluslararası anlaşmadan çe-
kilmesi Trump’ın uluslararası gü-
venlik siyasetinde artık "küresel
iş birliğini" esas almadığını gös-
termiştir. ABD Ulusal Güvenlik
Strateji Belgesi’nde açık bir şekilde
ortaya koyulduğu gibi büyük güç
rekabeti artık Washington için te-
mel öncelik hâline gelmiştir. Bu
strateji kapsamında ABD güney
Avrupa'daki bazı üslerini kapatıp
buradaki askerî varlığını azaltırken
başta Romanya ve Polonya olmak
üzere Doğu Avrupa'daki etkinliğini
artırmıştır. Bunda Rusya-Ukrayna
savaşının ve Rusya’nın Avrupa’ya
yönelik düşük yoğunluklu nükleer
silah kullanabileceği ihtimalinin
göz ardı edilemeyeceği düşünce-
sinin hâkim olduğu söylenebilir.
Stratejik olarak yol ayrımında olan
ABD yönetimi, Çin'e Yönelik Stra-
tejik Yaklaşım Raporu’nda, Was-
hington'ın yıllardır izlediği ve kü-
resel rakiplerle ilişkileri geliştirerek
onları uluslararası topluma dâhil
etme stratejisinin yanlış olduğunu
vurgulamaktadır. Tüm bu geliş-
meler, Trump’ın ikinci döneminde
Çin’le mücadelenin farklı boyutlara
taşınma ihtimalini göstermektedir.
Ayrıca Trump birinci döneminde
Rusya’yla iyi ilişkiler kurmak iste-
diğini pek çok kez ifade etmiştir.
Bu açıdan Trump’ın ikinci döne-
minde Rusya-Ukrayna savaşını bi-
tirmek için çaba sarf edeceğini
söylemek mümkündür. 

Dolayısıyla Trump’ın ikinci döne-
minde ABD’nin Çin ve Rusya’yla
geliştireceği ilişkilerin mahiyeti bu
ülkelerin İran’la olan ilişkilerini
etkileyeceği gibi, İran’ın uluslararası
hareket alanını genişletme imkânı
bulabileceği gibi bu alanda daralma
da söz konusu olabilir.  ∂
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dirmek için önemli bir fırsat da
sunacaktır. Başkanlık veya genel
seçimlerin yapılacağı 18 Afrika ül-
kesindeki seçimlerin üçte ikisi,
yılın son çeyreğine yoğunlaşmak-
tadır. Bu seçimler Afrika’da, çok
partili sistemleri güçlendirme, dar-
beler sonrası anayasal düzene geri
dönme ve yüzeysel seçim uygula-
malarını geride bırakma fırsatı
sunmaktadır. Bu anlamda seçim-
lerin gerçekleşeceği Afrika ülkele-
rinden özellikle Senegal, Gana ve
Güney Afrika gibi ülkelerde diğer-
lerine oranla daha demokratik uy-
gulamalar hâkimken önceki yıllarda
darbelerin gerçekleşmesi sonucu
askerî yönetimlerin bulunduğu
Mali, Burkina Faso, Çad ve Gine,
iç çatışmanın sürdüğü Güney Su-
dan ve terör tehdidiyle mücadele
eden Mozambik, söz konusu özel-
likleriyle dikkat çekmektedir. Ancak
pek çok ülke demokratik açıdan
sorunlara sahip olmasına rağmen
Afrika’daki seçimler, ilgili ülke va-
tandaşlarının seslerinin duyulma
arzusu, daha duyarlı, kamu hiz-
metine yönelik ve demokratik yö-
netim beklentileri arasında güçlü
bir tema oluşturması adına önemli
bir adımdır. Afrika’da 2024 yılında
gerçekleşecek seçimler; darbe, te-

rör tehdidi, iç çatışmalar
ve otoriter yönetimlerden

frika kıtası 2024 yılında
18 ülkede gerçekleşecek
cumhurbaşkanlığı ve ge-

nel seçimlerle yoğun bir takvime
sahiptir. Ayrıca bu yıl Togo, Ma-
dagaskar, Malavi ve Somali’de ya-
sama seçimleri de dikkate alındı-
ğında 22 ülkede seçim yapılacaktır.
Bu seçimler, kıtanın
demokratik uygu-
lamalarını güçlen-
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çözüm getirilmesi noktasında
da öneme sahiptir. Bu
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konular arasında, adayların
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kaynaklanan demokratikleşme so-
runlarına çözüm getirilmesi nok-
tasında da öneme sahiptir. 

Bu seçimlerde izlenecek temel ko-
nular arasında, adayların politi-
kaları, seçim güvenliği, yolsuzlukla
mücadele ve ekonomik gelişmelere
dikkat çekilebilir. Dolayısıyla 2024
seçimleri, Afrika'daki birçok ülke
için demokratik yönelimlerini ye-
niden kazanma veya pekiştirme
şansı sunmaktadır. 

GÖRECE İSTİKRARLI
DEMOKRASİLERDE
ZORLUKLAR 

Bir ülkenin istikrarlı bir demok-
rasiye sahip olup olmadığı batılı
kuruluşların kıstaslarına göre ta-
nımlanmaktadır. Dolayısıyla bu
kıstaslar her ülke için zaman içinde
değişip dönüşebilmektedir ki bu
anlamda Afrika’da görece istikrarlı
demokrasiye sahip ülkeleri sırala-
mak zorlayıcı olmasına rağmen,

2024 yılında seçimlerin gerçekle-
şeceği Senegal, Güney Afrika, Bots-
vana, Namibya, Mauritius ve Gana
bu kategoride değerlendirilebilir.
Nitekim bu ülkeler, düzenli çok
partili seçimleri gerçekleştirmele-
rinin yanı sıra insan hakları, yargı
bağımsızlığı ve medya özgürlüğü
gibi konularda da diğer Afrika ül-
kelerine nazaran daha iyi durum-
dadır. Senegal’de 25 Şubat 2024
tarihinde gerçekleşecek seçimlerde
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mevcut Başkan Macky Sall’ın ana-
yasaya uyarak üçüncü dönem için
aday olmayacağını açıklaması, ül-
kenin sahip olduğu demokratik
kazanımlarını sürdürmesi açısın-
dan önemli bir duruma işaret eder-
ken toplumda karşılığı olan ve
dava sürecinden dolayı adaylığı
iptal edilen Ousmane Sanko’nun
süreci, medya mensuplarına bas-
kıların arttığının kaydedilmesi ve
özellikle Katiba Serma militanları
bağlamında Sahel’deki terör tehdidi
Senegal’in seçim süreci ve sonrası
için temel meydan okumalar olarak
okunabilir. Güney Afrika, Apart-
heid sonrası yıllarda, demokratik
kurumları güçlendirerek çok kül-
türlü bir seçim ortamı oluştura-
bilmeyi başarmıştır. 2024 yılındaki
Güney Afrika genel seçimleri, Af-
rika Ulusal Kongresinin (ANC) po-
pülaritesindeki düşüş, artan yol-
suzluk algıları, elektrifikasyon bağ-
lamında kötü hizmet sunumu,
eşitsizlik ve işsizlik gibi iç sorunlarla
mücadele ettiği bir dönemde ger-
çekleşmektedir. ANC’nin ulusal
oyların %50’sinden azını alabileceği
öngörülürken muhalefet partileri,
koalisyon oluşturma kapasitelerini
artırarak ANC’nin üstünlüğünü
tehdit etmektedir. Ayrıca Güney
Afrika, siyasi şiddet ve daha önceki
yıllarda gündeme gelmesinden ha-
reketle Rusya’nın olası seçim mü-
dahalesi gibi dış faktörlerle de
karşı karşıyadır. Bu seçimler, ül-
kenin iç ve dış zorluklarla başa
çıkma yeteneğini ve demokratik
süreçlerini kullanarak reform yo-
luna girmesi açısından belirleyici
bir sınav olacaktır. Botsvana’da
ekim ayına kadar yapılacak genel
seçimler, ülkenin uzun süreli is-
tikrarlı demokrasisi içinde tarihinin
en rekabetçi seçimi olacağı öngö-

rülebilir. Ülkenin devlet başkanları,
anayasal olarak sınırlı sürelerle
görev yapmakta ve önceki liderlerin
görev sürelerini tamamladıktan
sonra barışçıl bir şekilde iktidardan
ayrılma geleneğine sahiptir. Mevcut
Başkan Mokgweetsi Masisi,
1969’dan bu yana iktidardaki Bots-
vana Demokrat Partisi (BDP) adına
yeniden seçilmek için mücadele
etmektedir. Maisisi karşısında,
2022 ara seçimlerinde güç kazanan
ve Ulusal Sağlık Sigortası Planı
gibi öneriler sunan muhalefet koa-
lisyonu Demokratik Değişim Şem-
siyesi (UDC) bulunmaktadır.
BDP’nin iç çekişmeleri ve Masi-
si’nin önceki Başkan Ian Khama’yla
olan anlaşmazlıkları seçim sonuç-
larını etkileyebilir. Yüksek genç iş-
sizliği ve kamu altyapısındaki so-
runlara rağmen, Masisi döneminde
basın özgürlüğünde iyileşme kay-
dedilmiştir.

Mali, Burkina Faso, Çad ve
Gine’de askerî cuntalar,
demokratik süreçleri ve
seçimleri erteleyerek iktidarı
sürdürmüş ve insan hakları
ihlalleri, medya ve
muhalefete baskı gibi
eylemlerle uluslararası
eleştirilere maruz
kalmışlardır.  

2024 yılının son çeyreğinde Na-
mibya, Mauritius ve Gana’daki se-
çimler de demokratik geleneğin
sürdürülmesi açısından oldukça
önemlidir. Namibya’da, Güney Batı
Afrika Halk Örgütünün (SWAPO)
ilk kadın başkan adayı Netumbo
Nandi-Ndaitwah’la bağımsız Pan-
duleni Itula öne çıkarken ülkedeki
siyasi değişimler ve demokratik
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süreçler dikkat çekmektedir.  Mau-
ritius’ta, 12. genel seçimlerde Mi-
litan Sosyalist Hareket ve diğer
büyük partiler arasındaki rekabetin
görüleceği öngörülebilir ki ülkenin
demokratik itibarı ve ekonomik
gelişimi ön planda olacaktır. Ga-
na’da ise beşinci başkanlık seçimleri
eski Cumhurbaşkanı John Mahama
ve Başkan Yardımcısı Dr. Maha-
mudu Bawumia arasında şekillen-
mesi öngörülebilir. Bu ülkenin de-
mokratik geçiş geleneği, ekonomik
ve Sahel’deki terör tehdidinin At-
lantik’e kayması bağlamında böl-
gesel güvenlik zorluklarıyla birlikte
sınanması kuvvetle muhtemeldir.

ASKERÎ CUNTALARIN
GÖLGESİNDE DEMOKRASİ
ARAYIŞINDAKİ ÜLKELER

Mali, Burkina Faso, Çad ve Gine’de
askerî cuntalar, demokratik süreç-
leri ve seçimleri erteleyerek iktidarı

sürdürmüş ve insan hakları ihlalleri,
medya ve muhalefete baskı gibi
eylemlerle uluslararası eleştirilere
maruz kalmışlardır. 

Mali’de Albay Assimi Goita lider-
liğindeki cunta, sivil hükûmete ge-
çiş sözünü tutmamış; Burkina
Faso’da Yüzbaşı İbrahim Traore li-
derliğindeki cunta demokratik se-
çimleri süresiz olarak ertelemiş;
Çad’da ise General Mahamat Debi,
demokratik seçimler sözünü tut-
mamış ve yargı üzerinde sıkı kont-
rol uygulayarak babasının yönetim
biçimini sürdürmüştür. Buna rağ-
men, Çad hiçbir zaman barışçıl bir
iktidar değişimi yaşamamış ve iç
siyasi istikrarsızlık, aynı zamanda
Sudan ve Sahel bölgesindeki böl-
gesel gerilimlerle birleşerek ülkenin
geleceği için ciddi sorunlar oluş-
turmaktadır. Dolayısıyla bu du-
rumlar, üç ülkede de siyasi istik-
rarsızlığa ve bölgesel gerilimlere

yol açmakta ve söz konusu seçim-
lerin akıbetini belirsiz kılmaktadır.
Diğer taraftan askerî yönetime sa-
hip bu ülkelerin yanı sıra Gine’de
durum daha iyimserdir. 2024 yı-
lında Gine’nin cunta yönetimi de-
mokrasiye dönüş doğrultusunda
kritik bir dönemeçtedir. Bu bağ-
lamda cuntanın eylemleri, ulus-
lararası etkileşimler ve sivil direniş,
bu geçişin başarısını belirleyecek
ana unsurlardır. 

İÇ SORUNLARLA
MÜCADELE EDEN
ÜLKELERDE DEMOKRASİ
UMUDU

İç siyasi ve güvenlik sorunlarıyla
mücadele eden Mozambik, Tunus
ve Güney Sudan’da 2024 yılının
son çeyreğinde gerçekleşecek se-
çimler öne çıkmaktadır. Mozam-
bik’te, iktidardaki FRELIMO par-
tisinin otoritesinin artmasının göl-
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gesinde, Ekim 2023’teki belediye
seçimlerindeki tartışmalı zaferinin
ardından başkanlık ve parlamento
seçimleri yapılacaktır. 24 Kasım’da
Cumhurbaşkanlığı seçiminin ger-
çekleşeceği Tunus, bu seçimlere
demokratik kazanımlarını kaybe-
derek girmektedir. Nitekim 2019’da
bağımsız bir aday olarak ikinci tur-
da anlaşma sağladığı Nahda Par-
tisi’nin desteğiyle seçilen Kays
Said, 2021’de parlamentoyu fes-
hetmiş ve olağanüstü hâl ilan ede-
rek demokratik kurumları baskı
altına almıştır. Güney Sudan ise
2011’de Sudan’dan bağımsızlığını
onaylayan referandumdan itibaren
Devlet Başkanı Salva Kiir’in yö-
netiminde, siyasi ve etnik çatış-
malarla mücadele etmektedir. Do-
layısıyla Güney Sudan, 2024’te ya-
pılacak seçimlerle demokratik iler-
leme umudu taşımaktadır. 

DEMOKRASİSİ GÖRECE
ZAYIF VE İSTİKRARLI
ÜLKELERDE SEÇİMLER

Afrika’da Batılı kuruluşların kıs-
taslarına göre demokratik yapısı
zayıf olsa da siyasi, ekonomik, top-
lumsal ve güvenlik açısından diğer
aktörlere göre görece istikrarlı ola-
rak sınıflandırılabilecek Komorlar,
Moritanya, Ruanda, Cezayir ve
Gine-Bissau’da 2024 yılında se-
çimler gerçekleştirilmektedir. Ko-
morlar’da Devlet Başkanı Azali As-
soumani, 2018’de anayasal deği-
şikliklerle başkanlık dönemi sınır-
lamalarını kaldırarak giderek oto-
riterleşen yönetimi altında dör-
düncü dönem için seçimlere girmiş
ve %68 oyla kazanmıştır. Bu ülkede,
basın özgürlüğü ve muhalefet üze-
rindeki baskı artarken muhalefet
seçim usulsüzlüklerini ve Assou-
mani’nin oğlunun siyasete hazır-
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lanmasını eleştirmiştir. Ancak se-
çimlere %16’lık sınırlı katılım ora-
nının yanı sıra bir önceki seçimlerde
de olduğu gibi seçim sonuçlarına
muhalif parti destekçileri tarafın-
dan itiraz edilmiş ve seçimlere hile
karıştırıldığı iddiasıyla protestolar
düzenlenmiş ve sokağa çıkma ya-
sağı ilan edilerek bastırılmıştır.

2024 yılı, Afrika kıtası için
önemli bir dönüm noktası
olacaktır, zira bu yıl
gerçekleşecek geniş çaplı
seçimler, bölgenin
demokratikleşme sürecinde
kritik bir rol oynayacaktır.
Hem istikrarlı demokrasilere
sahip ülkelerdeki seçimler
hem de askerî cuntaların
yönetimindeki ya da iç
sorunlarla boğuşan
ülkelerdeki seçimler,
Afrika’nın siyasi geleceğini
şekillendirecek ve kıtanın
karşı karşıya olduğu
demokrasi, yolsuzluk,
ekonomik gelişme ve
güvenlik gibi temel
sorunlara çözüm bulma
yolunda belirleyici olacaktır.

Moritanya, Muhammed Veled
Gazvani’nin ikinci dönem için se-
çime katılacağı ve politik açılım
sürecini sürdüreceği bir dönemde,
kölelik karşıtı Biram Dah Abeid
gibi önemli adayların dikkat çektiği
bir seçim sürecine girmektedir.
Son dönemde Moritanya’da enerji
sektöründe önemli gelişmeler ya-
şanırken yargı ve seçim komisyonu
gibi bağımsız kurumların güçlen-

dirilmesi dikkat çekmektedir. Diğer
taraftan Kongo Demokratik Cum-
huriyeti’yle güvenlik krizi yaşayan
ve son yıllarda ekonomisi kayda
değer oranda gelişim kaydeden
Ruanda’da Paul Kagame, muhale-
fetin kısıtlandığı ve usulsüzlük id-
dialarının olduğu bir ortamda dör-
düncü dönem için Temmuz
2024’te seçime hazırlanmaktadır.
Afrika’nın önemli hidrokarbon
üreticisi Cezayir, Aralık 2024’te
Abdülmecid Tebbun liderliğindeki
seçime girerken Gine-Bissau, po-
litik istikrarsızlık ve yönetişim so-
runlarına rağmen önemli seçimlere
hazırlanmaktadır. Bu seçimler, her
ülkede demokratikleşme, politik
öncelikler ve hükûmet modeli açı-
sından önemli sonuçlar doğura-
caktır.

2024 yılı, Afrika kıtası için önemli
bir dönüm noktası olacaktır, zira
bu yıl gerçekleşecek geniş çaplı se-
çimler, bölgenin demokratikleşme
sürecinde kritik bir rol oynaya-
caktır. Hem istikrarlı demokrasilere
sahip ülkelerdeki seçimler hem de
askerî cuntaların yönetimindeki
ya da iç sorunlarla boğuşan ülke-
lerdeki seçimler, Afrika’nın siyasi
geleceğini şekillendirecek ve kıtanın
karşı karşıya olduğu demokrasi,
yolsuzluk, ekonomik gelişme ve
güvenlik gibi temel sorunlara çö-
züm bulma yolunda belirleyici ola-
caktır. Bu süreç, Afrika ülkelerinin
iç dinamikleriyle birlikte uluslar-
arası toplumun desteği ve gözetimi
altında gerçekleşecek ve Afrika’nın
gelecekteki siyasi ve sosyal dönü-
şümü için bir temel oluşturacak
şekilde, demokratik uygulamaların
güçlenmesine ve halkların sesle-
rinin daha etkin bir şekilde du-
yulmasına olanak sağlayacaktır. ∂
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Doç. Dr. Melinda Negrón-Gonzales: 

RÖPORTAJ

Bir Devlet, Güvenlik Bahanesiyle Yardım
Operasyonlarını Engellediğinde Müdahale

Etmek Uluslararası Topluma Düşer

Melinda Negrón-Gonzales:
Doç. Dr. Melinda Negrón-Gonzales, Carsey Kamu Politikası Okulunda fakülte üyesi,

Güvenlik Çalışmaları Bölüm Başkanı ve Küresel Çatışma ve İnsan Güvenliği yüksek lisans
programının kurucu program direktörüdür. Araştırmaları terörle mücadele ve insan hakları,
çekişmeli siyaset (şiddet içermeyen ve şiddet içeren toplumsal hareketler), isyancı diplomasisi,
insan güvenliğini destekleyen uluslararası normlar (özellikle koruma sorumluluğu) ve Türkiye
ve Ortadoğu siyasetini kapsamaktadır. New Hampshire Dünya İşleri Konseyinin Yönetim
Kurulunda görev yapmakta olan Doç. Dr. Negrón-Gonzales, New Hampshire Üniversitesinin
(University of New Hampshire-UNH) Hizmette Mükemmeliyet Ödülü (2023), Küresel
Çatışma ve İnsan Güvenliği alanında yüksek lisans programını geliştirdiği için UNH Sür-
dürülebilirlik Ödülü (2021) ve UNH Manchester Öğretimde Mükemmeliyet Ödülü'ne
(2013) layık görülmüştür. Barış ve çatışma çalışmaları, uluslararası kalkınma ve küresel
ilişkiler konusunda dersler vermektedir.

İnsani güvenliğin Ortadoğu ve

Kuzey Afrika (ODKA) bölgesinde

ulusal güvenlik boyutuna dair

hangi etkiler bulunmaktadır? 

Melinda Negrόn-Gonzales: İnsani
güvenlik, bireylerin korunması ve
refahına odaklanan bir kavramdır.
Devletlerin güvenliğine, özellikle
de devlet egemenliği ve toprak
bütünlüğüne öncelik veren gele-
neksel ulusal güvenlik kavramla-
rının ötesine geçer. İnsani güvenlik,
bireylere yönelik çeşitli tehditlerin
yoksulluk, hastalık, çevresel bo-
zulma ve çatışma gibi kaynaklardan
doğabileceğini kabul eder. Bu çok
boyutlu zorlukları ele alan insani
güvenlik yaklaşımının amacı, in-

ABDENNOUR TOUMI

Kurum Dışı Araştırmacı    ORSAM
İnsani güvenlik, bireylerin
korunması ve refahına
odaklanan bir kavramdır.
Devletlerin güvenliğine,
özellikle de devlet egemenliği ve
toprak bütünlüğüne öncelik
veren geleneksel ulusal güvenlik
kavramlarının ötesine geçer. 

Abdennour Toumi: İnsan güvenliği,

günümüzde savaşlar, kıtlıklar

ve doğal afetlerin yerel siyaseti

ve jeopolitik zorunlulukları şe-

killendirdiği bir dönemde ulus-

lararası ilişkiler alanında yete-

rince keşfedilmemiş bir alandır.

Kimdir?



önleyici ve kapsamlı bir şekilde
ele alınmasını amaçlamaktadır. Bu
da kalkınma projelerine, çatışma
çözümüne ve kapsayıcı yönetişime
yatırım yapılmasını gerektirir.

Mültecilere İlişkin Küresel Muta-
bakat ve Küresel Göç Mutabakatı,
daha öngörülebilir ve adil bir so-
rumluluk paylaşımını amaçlayan
çerçeveler olarak hizmet etmek-
tedir. Bu belgelerde yer alan büyük
hedeflerin hayata geçirilmesi, en
çok mülteci üreten ve en çok mül-
teciye ev sahipliği yapan bölge ol-
ması nedeniyle ODKA üzerinde
önemli etkiler yaratabilir. Lübnan,
Türkiye ve Ürdün gibi büyük mül-
teci nüfuslarına ev sahipliği yapan
ülkeler uluslararası toplum tara-
fından daha iyi desteklenmelidir.
Bazı ODKA ülkelerinin inanılmaz
zenginliğine rağmen, bu konuda
bölgesel liderliğin eksik olduğunu
da belirtmek gerekir. Dahası,
ODKA bölgesi kurumsal açıdan
da diğer bölgelere kıyasla çok daha
az donanımlıdır. Özellikle de bu
tür zorlukların üstesinden gelmek
için harekete geçirilebilecek güçlü
bölgesel kurumlardan ve bölgesel
kurallara dayalı bir düzenden yok-
sundur. Bu nedenle Birleşmiş Mil-
letler (BM) Mülteciler Yüksek Ko-
miserliği ve BM Uluslararası Göç
Örgütünün ODKA devletleri ara-
sında iş birliğini kolaylaştırmak
ve devletler içinde yatay ve dikey
politika tutarlılığını sağlamak için
çok önemli bir rol oynaması gere-
kecektir.

Abdennour Toumi: Irksal enteg-
rasyon söylemi ve iç güvenlik
politikası konusunda başta Av-
rupalılar olmak üzere ev sahibi
ülkelerin Ortadoğulu göçmen-
lere yönelik politika ve uygu-
lamalarını nasıl okursunuz?

sanların tatmin edici ve onurlu
bir yaşam sürebilecekleri koşulları
yaratmaktır. Jeopolitik rekabetler,
iç çatışmalar ve terörizm tehdidi
gibi sayısız faktör ODKA bölge-
sinde ulusal güvenliği şekillendir-
mektedir. Bölgedeki hükûmetler,
ulusal güvenlik politikalarının te-
mel bileşenleri olarak genellikle
sınırlarını korumaya, terörle mü-
cadeleye ve istikrarı sürdürmeye
öncelik verirler. Elbette insani gü-
venlik yaklaşımının savunucuları
ulusal ve insani güvenliğin birbi-
riyle çelişmediğini, aksine birbirini
tamamladığını savunmaktadır.
Devletler, halklarının temel ihti-
yaçlarını karşılayarak kapsayıcı ve
hesap verebilir bir yönetişim uy-
gulayarak daha güvenli hâle gelir-
ler.

Abdennour Toumi: ODKA bölgesi

örneğin göçmen ikilemiyle karşı

karşıya.  Göçmenlerin enteg-

rasyonu, transit ülkelerde ol-

duğu gibi ev sahibi ülkelerde

de güvenlik hem ulusal güven-

lik hem de insan güvenliğiyle

nasıl kesişiyor?

Melinda Negrόn-Gonzales: ODKA
bölgesi, ulusal güvenlik kaygılarıyla
özellikle göç bağlamında insan gü-
venliğini ele alma zorunluluğu ara-
sında karmaşık bir etkileşime sah-
ne olmuştur. Kitlesel göç, ulusal
güvenlik açısından zorluklar ya-
ratabilir ve hükûmetler teröristlerin
göç yollarını kendi çıkarlarına kul-
lanma potansiyelinden endişe duy-
maktadır. Büyük ölçekli göçün ev
sahibi ülkelerin kaynaklarını ve
altyapısını zorlayarak ekonomik
zorluklara ve potansiyel sosyal hu-
zursuzluklara yol açabileceğinden
de endişe duyulmaktadır. Kitlesel
göç insan güvenliğine de zarar

vermektedir. Halkın çatışma kay-
naklı yerinden edilmesi önemli
insani krizlere yol açmıştır. Dü-
zensiz göç yolları, insan kaçakçılığı
ve ticaretiyle birleştiğinde göç-
menleri sömürüye, istismara ve
temel haklardan mahrumiyete ma-
ruz bırakmaktadır.

Lübnan, Türkiye ve Ürdün gibi
büyük mülteci nüfuslarına ev
sahipliği yapan ülkeler
uluslararası toplum tarafından
daha iyi desteklenmelidir. Bazı
ODKA ülkelerinin inanılmaz
zenginliğine rağmen, bu konuda
bölgesel liderliğin eksik
olduğunu da belirtmek gerekir.
Dahası, ODKA bölgesi kurumsal
açıdan da diğer bölgelere kıyasla
çok daha az donanımlıdır.
Özellikle de bu tür zorlukların
üstesinden gelmek için harekete
geçirilebilecek güçlü bölgesel
kurumlardan ve bölgesel
kurallara dayalı bir düzenden
yoksundur. 

Güvenlik-kalkınma bağlantısı pers-
pektifinden bakıldığında, kitlesel
göçün temel nedenlerinin ele alın-
ması, uzun vadeli istikrar ve göç-
menlerin ve ev sahibi toplumların
temel ihtiyaçlarının karşılanma-
sının sağlanması açısından hayati
önem taşımaktadır. Bölgesel olarak
ülkeler arasındaki iş birliği çabaları
sınır güvenliğini artırabilir, ulus
ötesi tehditlerle mücadele edebilir
ve insan haklarının korunmasını
teşvik ederek ulusal ve insani gü-
venlik çıkarları arasında bir denge
kurulmasını sağlayabilir. Ayrıca
insani güvenlik yaklaşımı, önemli
insan hareketlerine yol açan ko-
şulların krize dönüşmeden önce
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RÖPORTAJ

Melinda Negrόn-Gonzales: Özel-
likle Avrupa'da ev sahibi ülkelerin
Ortadoğulu göçmenlere yönelik
politika ve uygulamaları devletler
arasında farklılık göstermektedir.
Örneğin, Almanya'nın göçmenlere
yönelik "Willkommenskultur" tu-
tumu yani misafirperver yaklaşımı,
Macaristan'ın göçmen karşıtı ya-
salarından ve liderlerinin kışkırtıcı
söylemlerinden önemli ölçüde fark-
lılık göstermektedir. Elbette Al-
manya'nın eski Şansölyesi Angela
Merkel yönetimindeki nispeten
açık göç politikaları Avrupa'da ay-
kırı bir örnek teşkil etmektedir.
Kamuoyu da büyük farklılıklar
göstermekte ve genellemeler ya-
nıltıcı olabilmektedir. Yine de Av-
rupa genelinde yapılan anketler,
özellikle Ukraynalı mültecilerin
kitlesel akını göz önünde bulun-
durulduğunda, yerel halkın mül-
tecilerle ilgili harcamalar konu-
sunda giderek daha fazla endişe
duyduğunu göstermektedir. Halk
ayrıca göçün istihdam, ulusal kim-
lik ve sosyal uyum üzerindeki et-
kilerinden de endişe duymaktadır.
Böylece Almanya'nın yeni Şansöl-
yesi Olaf Scholz bile göçmenler
konusunda daha sert bir politika
ve mülteciler için yeni bir finans-
man planı kabul etmek zorunda
kalmıştır.

Avrupa'da ırksal entegrasyon ve
iç güvenlik politikasına ilişkin söy-
lem, Avrupalıların göçmenleri nasıl
algıladığına dair karmaşık bir tablo
ortaya koymaktadır. Anketler, kül-
türel olarak daha az benzerlik gös-
teren göçmenlere karşı kamu tu-
tumlarının daha olumsuz olma
eğiliminde olduğunu göstermek-
tedir ki bu durum Avrupa'ya özgü
değildir. Buna göre, Avrupa'da ge-
nel olarak Müslüman sığınmacılara

ve göçmenlere karşı bir önyargı
vardır. Bu önyargı, kamu görevli-
lerinin Müslümanların olumlu kat-
kılarını ortaya koymaya yönelik
ortak çabalarıyla potansiyel olarak
azaltılabilir. Avrupa Birliği (AB),
Ortak Avrupa İltica Sistemi'nde
reform yapılması için çaba sarf
etmektedir. Mevcut sistem, bir
avuç güney ülkesini insan akınına
uğratmakta ve bu durumun med-
yada yer alması Avrupa genelinde
dalgalanma etkisi yaratarak ODKA
bölgesinden gelen göçmenlere yö-
nelik olumsuz duygulara katkıda
bulunmaktadır. Bu nedenle ulusal
ve AB göç ve iltica yasalarıyla bü-
rokrasilerinde yapılacak reformlar,
Müslüman ve göçmen karşıtı duy-
guları da azaltabilir.

Abdennour Toumi: 7 Ekim 2023

Aksa Tufanı Operasyonu’nun

ardından Gazze'de devam eden

savaş göz önünde bulundurul-

duğunda, insan güvenliği hiçbir

ilerleme kaydetmeyen siyasi

bir alan haline geliyor. Yanlış

giden neydi? 

Melinda Negrόn-Gonzales: İn-
sanlık, tarafsızlık, yansızlık ve ba-
ğımsızlık ilkeleri insani yardım
faaliyetlerinin temelini oluşturur
ve insani yardım kuruluşları ge-

nellikle bu ilkeleri takip eder. Ancak
devletler ve devlet dışı silahlı grup-
lar savunmasız nüfuslara erişimi
kontrol ettikleri için insani yardım
çoğu zaman siyaset tarafından şe-
killendirilir. Bir devlet güvenlik
bahanesiyle yardım operasyonlarını
engellediğinde, müdahale etmek
uluslararası topluma düşer. Sorun
da burada yatmaktadır. İlkeli ak-
törler çoğu zaman güçlü devletlerle
boy ölçüşemez. "İsim zikretme ve
utandırma" (naming and shaming)
güçlü devletlere karşı her zaman
etkili değildir. Bu hikâyeyi daha
önce de gördük.

BM Genel Sekreteri António
Guterres ve diğerleri
kamuoyuna ateşkes çağrısında
bulunan çok sayıda açıklama
yaptı. Ancak İsrail rotasını
değiştirmeyi reddederse onu
değişmeye kim ya da ne
zorlayabilir? BM, insani yardım
örgütleri ve diğer ilkeli aktörler,
özellikle de ABD'nin İsrail’e
güçlü desteği göz önünde
tutulursa İsrail'i davranışını
değiştirmeye zorlayacak güçten
yoksundur. 



Gazze'ye yönelik insani yardımın
siyasileştirilmesinin kökleri İsra-
il-Filistin çatışmasının jeopolitik
ve tarihî bağlamına dayanmaktadır.
İsrail'in Hamas'a karşı yürüttüğü
savaş, insani yardımın Gazzelilere
ulaşmasını sağlayacak eylemlerle
dengelenmelidir. Nüfusun büyük
bir bölümü kısa bir süre içinde
zorla yerinden edilmiştir. İsrail'in
uyguladığı şiddetin boyutu da Gaz-
ze Şeridi'nin güneyindeki Refah
kentinin ötesine yardım ulaştırıl-
masını neredeyse imkânsız hâle
getirmiştir. BM Genel Sekreteri
António Guterres ve diğerleri ka-
muoyuna ateşkes çağrısında bu-
lunan çok sayıda açıklama yaptı.
Ancak İsrail rotasını değiştirmeyi
reddederse onu değişmeye kim ya
da ne zorlayabilir? 

BM, insani yardım örgütleri ve di-
ğer ilkeli aktörler, özellikle de
ABD'nin İsrail’e güçlü desteği göz
önünde tutulursa İsrail'i davranışını
değiştirmeye zorlayacak güçten
yoksundur. Buna ek olarak BM'nin
insani yardım sisteminin siyasi
karakteri, BM Güvenlik Konseyinin
insani yardım konularında nihai
otorite rolünden kaynaklanmak-
tadır. Küresel kınama şu ana kadar
İsrail'in yaklaşımını önemli ölçüde
değiştirmeye yetmedi. Güçlü dev-
letler İsrail üzerinde maddi bir et-
kisi olan ya da savaşma kabiliyetini
engelleyen (silah ambargosu gibi)
bir tür cezalandırıcı eylemde bu-
lunmadıkça, İsrail'in yakın zaman-
da rotasını değiştirmesi pek olası
değildir.

Abdennour Toumi: Uluslararası ku-

rumların etkisizliği ve insan gü-

venliği gibi postmodern gerek-

liliklerden bahsederken Güney

Afrika'nın Soykırım Suçunun

Önlenmesi ve Cezalandırılması

Sözleşmesi'ni Gazze Şeridi'nde

uygulaması (Güney Afrika İsra-

il'e karşı) uluslararası sistemde

yeniden canlanmaya yol açar

mı? 

Melinda Negrόn-Gonzales: Soy-
kırım Suçunun Önlenmesi ve Ce-
zalandırılması Sözleşmesi'nin Gü-
ney Afrika tarafından Gazze bağ-
lamında uygulanması, daha geniş
uluslararası adalet mekanizmaları
için önemli sonuçlar doğurmak-
tadır. Yakın zamanda, bu başvuru
İsrail'i eylemleriyle ilgili olarak
daha yüksek bir yasal inceleme al-
tına sokacaktır. Mahkeme, İsrail'in
iddia edilen eylemlerinin sözleşme
kapsamına girip girmediğini ve
acil durum önlemlerinin uygulan-
masını haklı kılıp kılmadığını de-
ğerlendirmelidir. 

Mahkeme, Güney Afrika'nın suç-
lamalarını haklı bulursa önerilen
tedbirlerin bir kısmını ya da ta-
mamını uygulama yetkisine sahip
olacaktır. Burada şu soru akıllara
gelmektedir: İsrail mahkemenin
direktifine uyacak mı? Tüm ulus-
lararası yasalar ve hukuki kararlar
gibi, devletler sonuçlarından ka-
çabileceklerine inanırlarsa uymayı
reddedebilirler. Devletler uyma-
mayı tercih ettiklerinde, onları
ikna etmek ya da uymaya zorlamak
diğer güçlü aktörlerin sorumluluğu
hâline gelir. Güçlü devletlerin,
özellikle de ABD'nin İsrail'i rotasını
değiştirmeye ikna etme konusun-
daki isteksizliği ve yetersizliği, bu
durumun nasıl gelişebileceğine
dair fikir vermektedir.

Uzun vadede ve daha geniş an-
lamda, dönüm noktası niteliğin-
deki Uluslararası Adalet Divanı

(UAD) davası, uluslararası huku-
kun, özellikle de Soykırım Sözleş-
mesi'nin çatışmalarda nasıl uygu-
lanacağı konusunda bir emsal teşkil
etme potansiyeline sahiptir. Dava,
diğer devletleri de soykırım iddia-
larını ele alırken benzer yollar iz-
lemeye teşvik edebilir. UAD'nin
Güney Afrika lehine karar vermesi
ve soykırımın gerçekleştiğini tespit
etmesi, özellikle Küresel Güney'de
uluslararası adalet mekanizmala-
rına olan inancı yeniden canlan-
dırabilir. Bu davanın açık bir şekilde
Küresel Güney'e karşı Küresel Ku-
zey boyutu da vardır ve Küresel
Güney'deki bireyler olayların ge-
lişimini yakından izlemektedir.
Ayrıca, başarılı bir başvuru, po-
tansiyel soykırım failleri üzerinde
caydırıcı bir etkiye sahip olabilir
ve bu tür eylemlerin uluslararası
düzeyde yasal sonuçları olacağı
fikrini güçlendirebilir.

Bununla birlikte, bu davanın et-
kisinin, sunulan kanıtların ve hu-
kuki argümanların gücü gibi birçok
faktöre bağlı olduğunu kabul etmek
çok önemlidir. Bu davanın Ulus-
lararası Adalet Divanının meşrui-
yetini istemeden de olsa sarsması
ve uluslararası adalet mekanizma-
larının genel etkinliğini zayıflat-
ması gibi potansiyel bir risk bu-
lunmaktadır. Ne yazık ki uluslar-
arası mahkemelerin kararları çoğu
zaman devletler üzerinde önemli
bir etkiye sahip değildir, zira dev-
letler kararları ve direktifleri göz
ardı etmeyi tercih edebilirler. Bu
durum özellikle İsrail gibi güçlü
devletlerce desteklenen aktörler
için geçerlidir. Daha geniş ölçekte,
bu dava kurallara dayalı bir ulus-
lararası düzen fikrini sarsma po-
tansiyeline sahiptir. ∂
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1943 yılında doğan Booth,
İngiliz uluslararası ilişkiler ve
güvenlik literatürünün
oluşmasında oldukça etkili bir
teorisyendir. Booth'un
akademik kariyerinin dönüm
noktası, Aberystwyth
Üniversitesi Uluslararası
Politikalar Bölümünde Edward
Hallett Carr Profesörlüğü görevi
olmuştur. Bu pozisyon,
Booth’un uluslararası ilişkiler
alanında kendisini
kanıtlamasına ve etkili
araştırmalar yaparak adını
duyurmasına zemin
hazırlamıştır.      

en Booth, uluslararası iliş-
kiler ve güvenlik çalış-
maları alanlarında, özel-

likle Soğuk Savaş sonrası dönemde,
önemli teorik katkılarda bulunmuş
bir akademisyendir. Booth, gü-
venlik kavramını yeniden tanım-
lamak ve genişletmek için "özgür-
leşme" (emancipation) kavramını
öne sürmüştür. Akademik kariyeri
boyunca güvenlik kavramının sı-
nırlarını zorlayan Booth, kavramın
öznesinin ve etki alanın genişle-
mesinde ve derinleşmesinde itici
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güç görevi gören eserler yayımla-
mıştır. En bilinen eserleri arasında
"Strategy and Ethnocentrism" ve
"Critical Security Studies and World
Politics" bulunmaktadır. Bu çalış-
malar, güvenlik çalışmalarında
eleştirel teoriyi ve post-yapısalcılığı
kullanarak geleneksel güvenlik an-
layışlarına meydan okuyan çalış-
malar olarak güvenlik literatürün-
deki yerini almıştır. 

BOOTH’UN HAYATI

1943 yılında doğan Booth, İngiliz
uluslararası ilişkiler ve güvenlik
literatürünün oluşmasında oldukça
etkili bir teorisyendir. Booth'un
akademik kariyerinin dönüm nok-
tası, Aberystwyth Üniversitesi
Uluslararası Politikalar Bölümünde
Edward Hallett Carr Profesörlüğü
görevi olmuştur. Bu pozisyon, Bo-
oth’un uluslararası ilişkiler alanında
kendisini kanıtlamasına ve etkili
araştırmalar yaparak adını duyur-
masına zemin hazırlamıştır. Kısa
zaman içinde Booth’un çalışmaları,
dünya çapında ses getirmeye ve
ilgi görmeye başlamıştır. Rhode
Island'daki Deniz Harp Okulu,
Halifax, Kanada'daki Dalhousie
Üniversitesi ve Cambridge Üni-
versitesinde misafir araştırmacı
olarak görev yapmış olan Booth’un
bu farklı deneyimleri, onun küresel
etkisini ve akademik çalışmalarının
Birleşik Krallık dışında da tanın-
masını sağlayan etkenler arasında
gösterilebilir. Özellikle, İngiliz
Uluslararası Çalışmalar Derneğinin
Kurucu Başkanı olarak Booth, pek
çok akademik ödüle ve başarıya
imza atmıştır. 

Diğer taraftan Booth, geçmişte
Review of International Studies ve
hâlihazırda Lynne Rienner Critical
Security Studies dergilerinde üst-

şekilde iş-
lenmiştir. Booth, güven-

lik kavramını, sadece devlet-
lerin veya toplumların değil, aynı
zamanda bireylerin de refahını ve
özgürlüğünü içerecek şekilde ge-
nişletmiştir. Booth, insani güvenlik
kavramını, bireylerin ve topluluk-
ların güvenliğini uluslararası gü-
venlik politikalarının merkezine
yerleştiren bir yaklaşım olarak ta-
nımlar. Critical Security Studies
and World Politics (2005) eserinde
Booth’a göre güvenlik çalışmala-
rında temel sorun, hâkim güvenlik
anlayışı olan realizmin “problem
çözücü” (problem solving) niteliği
dolayısıyla güven(siz)lik sorununun
parçası hâline gelmesidir. Dolayı-
sıyla Booth’un pek çok eserinde
devlet merkezli ve askerî kaygıları
merkeze alan “yukarıdan aşağıya”
yaklaşıma bir tepki vardır. Çünkü
Booth’un eleştirel paradigmasında
güvenlik, bireyden başlayıp insan
topluluklarına uzanarak toplumun
farklı aşamalarını kapsayacak şe-
kilde, teorik ve pratik boyutlarıyla
bir bütündür. Yani hâkim yapıların,
süreçlerin, ideolojilerin ve yerleşmiş
anlayışların dışında durmaya ça-
lışan bir bakış açısı vardır.  "Security
and Emancipation" (1991) maka-
lesinde ise Booth, yukarıdaki çı-
karımına paralel olarak geleneksel
güvenlik anlayışlarının, devlet mer-
kezli olmaları nedeniyle bireylerin
ihtiyaçlarını ve haklarını ihmal et-
tiğini vurgular. Booth’a göre gerçek
güvenlik, bireylerin özgürleşmesi
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lendiği editörlük
rolüyle ulus-
l a r a r a s ı
i l işki ler,
uluslararası
güvenlik, eleş-
tirel güvenlik ve
insani güvenlik gibi
konulara ilişkin aka-
demik literatürün ge-
lişmesinde ve şekillenme-
sinde önemli paya sahiptir.
Booth, Sosyal Bilimler için Bilgili
Topluluklar Derneğine (Society of
Learned Societies for the Social Sci-
ences) ve 2006 yılında Britanya
Akademisine seçilmiştir. Takip
eden süreçte Booth ve eserleri,
Soğuk Savaş sonrası “yeni (eleştirel)
güvenlik” anlayışının oluşturul-
masında temel yapı taşları arasında
gösterilmektedir. 

Ken Booth'un güvenlik
çalışmalarına getirdiği en
önemli yeniliklerden biri,
"özgürleşme" kavramının
merkeze alınmasıdır. Bu
kavram, Booth'un "Critical
Security Studies and World
Politics" (2005) ve "Theory of
World Security" (2007) gibi
eserlerinde detaylı bir şekilde
işlenmiştir.       

“ÖZGÜRLEŞME” VE İNSANİ
GÜVENLİK

Ken Booth'un güvenlik çalışma-
larına getirdiği en önemli yenilik-
lerden biri, "özgürleşme" kavra-
mının merkeze alınmasıdır. Bu
kavram, Booth'un "Critical Security
Studies and World Politics" (2005)
ve "Theory of World Security"
(2007) gibi eserlerinde detaylı bir



Her ne kadar akademik çalışmaları,
temelde eleştirel güvenlik çalış-
maları kapsamında insani güvenlik
konularıyla öne çıksa da Booth’un
literatüre katkıları bu çalışmalarla
sınırlı değildir. Öyle ki Booth’un
"ütopyan gerçekçilik" kavramı,
1991 yılında "International Affairs"
dergisinde yayımlanan bir maka-
lede ortaya konmuştur. Ütopyan
gerçekçilik, uluslararası ilişkilerde
idealizmle gerçekçiliği birleştiren
bir yaklaşımdır. Teori, uluslararası
ilişkilerin karmaşık yapısını ve di-
namiklerini anlamada hem idealist
hem de realist unsurları dikkate
alır. Booth, bu yaklaşımla uluslar-
arası ilişkilerde daha adil ve barışçıl
bir dünya düzeni oluşturma umu-
dunu gerçekçi bir temele oturtmayı
amaçlamıştır. Ek olarak bu kavra-
mın özellikle Soğuk Savaş sonrası
dönemde uluslararası ilişkilerin
yeniden yorumlanmasında önemli
bir rol oynadığı söylenebilir.

SONUÇ

Ken Booth'un insani güvenlik ve
özgürleşme üzerine yaptığı çalış-
malar, güvenlik çalışmalarında pa-

radigma değişikliğine yol aç-
mıştır. Bu yaklaşım, güven-

liği sadece askerî veya
politik bir mesele ola-
rak değil, aynı zaman-
da bireylerin ve top-

ve potansiyellerini tam anlamıyla
gerçekleştirebilmeleriyle mümkün-
dür. 

Öte yandan Booth, "özgürleşme"yi,
bireylerin ve toplulukların, kısıt-
layıcı sosyal, ekonomik ve politik
yapılar tarafından uygulanan bas-
kılardan kurtulma süreci olarak
tanımlar. "Theory of World Secu-
rity" eserinde, özgürleşmenin, bi-
reylerin kendi kaderlerini kontrol
etme ve kendi güvenliklerini sağ-
lama yeteneğini geliştirmeleri an-
lamına geldiğini vurgular. Bu yak-
laşım, Booth'un güvenlik anlayı-
şında merkezî bir konsepttir. Ben-
zer olarak Booth, "güvenlikleştir-
me" kavramı üzerinden, güvenlik
politikalarının nasıl oluşturulduğu
ve uygulandığı üzerine derinle-
mesine analizler yapar. "Security
and Emancipation" makalesinde,
güvenlikleştirme sürecinin, bazı
konuları olduğundan daha büyük
bir şekilde öne çıkardığını ve bu
durumun siyasi gündemleri şekil-
lendirdiğini belirtir. Barry Buzan
ve Ole Waever gibi Kopenhag Oku-
lunun önemli temsilcilerine atıf
yapan Booth’a göre güvenlik poli-
tikalarının ve uygulamalarının
eleştirel bir şekilde değerlendiril-
mesi insan güvenliği açısından ya-
pıcı bir süreci meydana getirmek-
tedir. Ayrıca Booth’un Nicholas J.
Wheeler ile beraber kaleme aldığı
“The Security Dilemma: Fear, Coo-
peration, Trust in World Politics”
(2007) eseri, insani güvenlik
ve çatışma çözümü
konularında
oldukça
b ü y ü k
etki yara-
tan eserler
arasında sayı-
labilir.

lulukların refahı ve özgürlüğü ola-
rak ele alır. 

Booth'un teorileri, güvenlik çalış-
malarında devam eden tartışmalar
için önemli bir temel oluşturur
ve bu alanda gelecekteki araştır-
malar için zengin bir kaynak sunar.
Bu bağlamda Booth, güvenlik ko-
nusunu sadece savaş ve çatışma
dinamikleriyle sınırlı bir alan olarak
görmek yerine, bireylerin günlük
yaşamlarını, ekonomik refahlarını
ve sosyal adaleti de içerecek şekilde
genişletmiştir. Bu perspektifle Bo-
oth, güvenlik çalışmalarının sadece
teorik bir çerçeve içinde kalmayıp
pratik politikaların ve stratejilerin
geliştirilmesinde de etkili olabile-
ceğini göstermiştir.

Özetle Booth’un çalışmaları, aka-
demik çevrelerde olduğu kadar
politika yapıcılar ve uluslararası
ilişkiler pratisyenleri tarafından
da dikkate alınmıştır. Güvenlik
politikalarının oluşturulması ve
uygulanmasında Booth'un önerdiği
eleştirel yaklaşımlar, daha kapsayıcı
ve birey odaklı politikaların geliş-
tirilmesine katkı sunmuş, Booth’un
teorik çalışmaları, güvenlik ala-
nında yapılan uygulamalara doğ-
rudan etki ederek uluslararası iliş-
kilerin daha geniş bir perspektifle
ele alınmasını sağlamıştır. ∂
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